SITUATII FINANCIARE
ANUALE
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31.12.2017

METROREX S.A.
Intocmite in conformitate cu OMFP nr. 2844/2016

- copie -




MINISTERUL TRANSPORTURILOR
METROREX- S.A.
Nr.Ord.RC J40/6880/1999 EXTRAS
CUI 13863739
Adunarea Generala a Actionarilor
Nr.297/5/2018

HOTARAREA
sedinfei ordinare a Adunirii Generale a Actionarilor
din data de 29 mai 2018

La sedin{a ordinard a Adundrii Generale a Actionarilor, legal si statutar constituitd, au participat:
dna. Elena Petrascu si dl. Petru Marculet.

Invitati:
- din partea societatii: dl. Dumitru Sodolescu - director general, dl.Marin Aldea - director strategie,

planificare, resurse, dna. Angela Leanci - director economic.

Membrii AGA propun spre aprobare si aproba ordinea de zi nr. 297/3/2018.

Se trece la discutarea ordinii de zi aprobate.

In baza Imputemicirii nr. 2883/29.05.2018, acordati reprezentantilor Ministerului Transporturilor
pentru sedinta Adundrii Generale Ordinare a Actionarilor a Societitii Comerciale de Transport cu
Metroul » METROREX”- S.A.(Metrorex) din data de 29.05.2018, inregistratd la METROREX sub nr.
M.01/7374/29.05.2018, Adunarea Generald Ordinarid a Actionarilor, corespunzitor ordinii de zi,

hotariste urmitoarele:

I.Nota privind aprobarea Situatiilor financiare anuale pe anul 2017, a Raporturilor
administratorilor si a executiei bugetare pe anul 2017.

Reprezentantii Ministerului Transporturilor in Adunarea Generald a Actionarilor Metrorex, n
temeiul prevederilor art. 14, alin. (6), lit. g) din Statutul Metrorex, al art. 111, alin. (2), lit. a) din Legea
societdfilor nr. 31/1990, republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare, aprobd  Situatiile
financiare anuale pe anul 2017, intocmite In conformitate cu prevederile OMFP nr.1802/2014 st OMFP
nr.2844/2016, cu modificirile si completarile ulterioare, pe baza raportului administratorilor, raportului
auditorului financiar precum si a hotdrarii Consiliului de Administratie nr.2 din data de 24.05.2018, prin
care a fost aprobat Raportul administratorilor, prezentate prin Nota Metrorex nr. M.06.02/447/24.05.2018
privind aprobarea Situafiilor financiare anuale pe anul 2017, a Raporturilor administratorilor §i a

executiel bugetare pe anul 2017.

Reprezentantii Minjsterului Transporturilor in
Adunarea Generald a Actionarilor METROREX:

i:lena Petrascu...

Petru Marculet...
Secretar AGA,

Rodica Galeteanu
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SITUATIA POZITIEI FINANCIARE
la data de 31 decembrie 2017

{exprimata in lei, daca nu se specifici contrariul)

Denumirea indicatorului

Sold Ia:
31 decembrie 2016 31 decembrie 2017

ACTIV

ACTIVE IMOBILIZATE

Imobilizarn necorporale 6.635.895 1.829.410

Imobilizart corporale 4.276.679.061 4.907.940.757

Imobilizari financiare 91.372 91.372

4.283.406.328 4.909.861.539

ACTIVE CIRCULANTE

Stocuri 16.616.213 20.042.597

Creante comerciale st alte creante 44.336.133 129.289.640

Numierar i echivalent de numerar 153.514.764 84.429.461
214.467.110 233.761.698

CHELTUIELI IN AVANS 51.678 294,274

TOTAL ACTIV 4.497.925,117 5.143.917.511

DATORII CARE TREBUIE PLATITE

iNTR-O PERIOADA DE PANA LA UN AN

Sume datorate institutiilor de credit 354.807 320.854

Datorii comerciale si alte datorii 194.201.066 216.049.138
194.555.873 216.369.992

DATORIH: SUMNELE CARE TREBUIE

PLATITE INTR-O PERIOADA MAI

MARE DE UN AN

Sume datorate institufiilor de credit 1.419.271 962.601

Alte datorii 24.559.957 22.774.322

25.979.228 23.736.923

Societatea Comerciald de Transport cu Metroul - METROREX 5.4,
Bucuresti, Bd. Diniea Golescu, nr38, sect., Tel.: +40 21 319 36 01, Fax: +40 21 312 51 49,
+40 213360090
IBAN: ROS2BPQS70402775727ROL0I
ROS7BPOSTO402T15727RONOZ

Banca: BANCPOST PALAT CFR

contactii'metrorex.ro
Cod Fiscal: RO 13863739
Nr. Reg. Comertului: J40/6880/1999

Membru

UITP




PROVIZIOANE
Provizioane pentru beneficiile

angajatilor
Provizioane pentru litigii - taxe locale

VENITURI iN AVANS
Subventii pentru investitii
Venituri inregistrate in avans

CAPITAL ST REZERVE
Capital subscris viarsat

Prime de capital

Rezerve din reevaluare

Alte rezerve

Profitul / pierderea reportat (a )

12.922.996 12.541.192
42.454 0
12.965.450 12,541,192
4.089.036.169 4.661.347.214
13.685.752 14.539.664

4.102.721.921

4.675.886.878

DIRECTOR GENERAL
Ing. Dumitru SODOLESCU

130.177.588 130.177.588
1.535.962 1.535.962
163.331.178 189.444,528
404.380 404.380
(133.746.463) (106.179.932)
161.702.645 215.382.526
DIRECTOR ECONOMIC

Ec. Angela LEANCA
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SITUATIA REZULTATULUI GLOBAL
la data de 31 decembrie 2017

(exprimati in lei, daci nu se specificd contrariul)

Denumirea indicaterului

Perioada de raportare

2016 2017

A 1 2

Venit din activitatea de transport 279.023.864 289.018.524

Venituri din subventii de exploatare aferente 297.591.965 358.354.597
cifrei de afaceri nete

Alte venituri 140.320.427 144.351.123

716.936.256 791.724.244

Cheltuieli cu materiile prime si materialele (16.438.749) (15.612.985)

consumabile
Alte cheltuieli materiale (2.320.463) (2.108.785)
Alte cheltuieli externe (cu energie si apa) (48.934.217) (51.763.239)

Cheltuieli cu personalul

Ajustari de valoare privind imoblizarile
corporale si necorporale

Ajustari de valoare privind activele

circulante
Alte cheltuieli de exploatare (rd.32 la 38)

(333.308.923)

(133.945.168)
(6.369.169)

(173.558.979)

(398.825.091)

(137.583.163)
(5.043.118)

(181.776.934)

Ajustari privind provizioanele (2.034.450) 424.258
PROFITUL DIN EXPLOATARE 26.138 (564.813)
VENITURI FINANCIARE 828.993 1.209.789
CHELTUIELI FINANCIARE (855.131) (644.976)
PROFIT/PIERDERE FINANCIARA (26.138) 564.813
VENITURI TOTALE 717.765.249 792.934.033
CHELTUIELI TOTALE (717.765.249) (792.934.033)
Rezultatul global aferent perioadei 0 0
DIRECTOR ECONOMIC

DIRECTOR GENE
Ing. Dumitru SODO

3 6 Fansport qu!v p

‘mcrelatea C nmercm!a ?

Ec. Angela LEANCA

Bucuresti, Bd. Dinicu Golesca, nr738 sec!}’ Tel.: +40 21 319 36 01 l~-u +41 21 312 51 49,

contactia metrorex.ro + 4021 330 06 Y0
Cod Fiscak: RO 13863739 IBAN: RO32BPOS7040277572TR0L0O!

Nr. Reg. Comerfului: J40/6880/1999 ROSIBPOSTO40ZTISTITRONG2
Banca: BANCPOST PALAT CFR

SREN 156 W 200K
o Curtilieat surka SMC.m 30

Membru UITP



PROVIZIOANE
Provizioane pentru beneficiile

angajatilor
Provizioane pentru litigii - taxe locale

VENITURI IN AVANS
Subventit pentru investitii

12.922.996 12.541.192
42.454 0
12.965.450 12.541.192

4.089.036.169

4.661.347.214

Venituri Inregistrate in avans 13.685.752 14.539.664
4.102.721.921 4.675.886.878

CAPITAL S1 REZERVE
Capital subscris virsat 130.177.588 130.177.588
Prime de capital 1.535.962 1.535.962
Rezerve din reevaluare 163.331.178 189.444.528
Alte rezerve 404.380 404.380
Profitul / pierderea reportat (a ) (133.746.463) (106.179.932)
161.702.645 215.382.526

DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC

Ing. Dumitru SODOLESCU

Ec. Angela LEANCA
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SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 PECEMBRIE 2017

Exercitiul Exercitiul
Denuntirea elementului financiar financiar
2016 2017
-lei- ~lei-
Fluxuri de numerar din activitdti de exploatare
Tncasari din vénzari de bunuri si din prestarea de servicii 310.589.933 | 338.719.890
incasari din subventii de exploatare (net) 285.821.738 | 266.850.000
ncasiri Ordin MLPTL 905/20239 si Legea 42/1990 pentru eroii Revolutiei dinl 989 39.066.222 30.400.615
Diferente favorabile de curs valutar aferente tranzactiilor in devize 224.382 772
Dobénzi incasate 28.967 62.239
Plati catre furnizori de bunuri si servicii -280.803.211 | -300.488.772
Plati cétre si in numele angajatilor -330.185.566 | -392.104.813
Plafi pentru alte impozite $i taxe -15.527.123 | -12.781.216
Diferente nefavorabile de curs valutar aferente tranzactiilor in devize -34.180 -54.267
Total flux de numerar din exploatare 9.161.162 | -69.395.552
Flux de numerar din activitii de investifii
Incasari din subventii pentru investitii 640.009.797 ¢ 680.206.019
Transfer din surse proprii 7.086.606 3.490.021
Diferente favorabile de curs valutar aferente tranzactiilor in devize 575.644 8§83.837
Restituiri subventii pentru investitii -559.399 -263.760
Pliti pentru achizitionarea de active pe termen lung -646.800.028 | -685.907.060
Diferente nefavorabile de curs valutar aferente tranzactiilor in devize -145.476 -333.594
Total flux de numerar din investifii 167.144 -1.924.537
Flux de numerar din activiti{i de finanfare
Sume primite de la coparticipanti sau ca rezultat al operaiilor in participatie 3.690.744 2.234.786
Sume primite ca surse de finantare pentru rambursarea de credite si dobanzi 352.689 363.123
Sume primite ca majorare de capital social 55.000.000 0
Rambursari de imprumuturi pe termen mediu si lung, inclusiv dobanda -55.782.557 -363.123
Total flux de numerar din finantare 3.260.876 2.234.786
Flux de numerar total 12.589.182 | -69.085.303
Numerar la inceputul perioadei 140.925.582 | 153.514.764
Numerar la sfarsitul pericadei 153.514.764 84.429.461

DIRECTOR
Ing. Dumitru

DIRECTOR ECONOMI(. .
Ec. Angela LEANCA

T

721319 36 0F, Fax: +40 21 312 51 49,

+ 40 21 336 00 90

IBAN: ROS2BPOS70402775727ROLOI :
ROSTBPOSTI02T7572TROND? oo

Societatea Comerciali de Tranm—l\r
Bucureyti, Bd. Dinicu Golescu, nr.338, sect.1, Tel
contact(@ metrorex.ro

Cod Fiscal: RO 13863739

Nr Reo. Comertului: J40/68R0/1999
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15185-2014 | SARBATCRIN IPREUNA

Anexanr. 2

SITUATIA CUPRINZAND REZULTATELE RETRATARIIL, IN BAZA IFRS,

A INFORMATIILOR DIN CONTABILITATEA ORGANIZATA iN BAZA REGLEMENTARILOR CONTABILE

PRIVIND SITUATILE FINANCIARE ANUALE INDIVIDUALE $1 SITUATHLE FINANCIARE ANUALE CONSOLIDATE,
APROBATE PREN OMFP NR. 1802/2014, CU MODIFICARILE $T COMPLETARILE ULTERIOARE LA DATA DE 31.12.2017

-iei-

Denumirea indicatorului

Sold la 31 decembrie 2016

Sold la 31 decembrie 2017

Nr.rd.*

Cf. OMFP
1802/2014

Cf. OMFP
2844/2016

Cf. OMFP
1802/2014

Cf. OMFP
2844/2016

31
decembrie
2016

3t
decembrie
2017

2

3

a

5

6

7

1. STOCURI

1. Materil prime si materiale consumabile (ct.
3014302 +303+/-308+321+322+323 +328 +
361 + 358+381+/-388-391- 392 — 3951-3958-398)

26

15.892.772

15.238.557

18.650.884

18.650.884

-654.215

1). CREANTE {Sumele care urmeaz3 sd fie incasate
dupd o perioadd mai mare de un an trebuie
prezentate separat pentru fiecare element.}

1. Creante comerciale (¢t 2675% +
2676%+2678*+2679* — 2066* — 2968™ + 4092 +
411 + 413 + 418 -491)

31

788.437

780.633

1.350.946

1.350.946

-7.804

4. alte creante {ct. 425 + 4282 + 431 + 437 ++ 4382
+ 441 + 4424 + din ct. 4428 + 444 + 445 ++ 446 +
447 + 4482 + 4582+4662+ 461 + 473 - 496 + 5187)

34

43.607.384

43.555.500

127.938.694

127.938.654

-51.884

ACTHIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30+36+39+40)

41

215.181.013

214.467.110

233.761.698

233.761.698

-713.503

€. CHELTUIELEIN AVANS (ct. 471) {rd. 43+44), din

42

53.781

51.678

294.274

294.274

-2.103

care:
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an

43

53.781

51.678

284.274

294.274

-2.103

{din ct. 471)
D. DATORH CARE TREBUIE PLATITE INTR-O
PERIOCADA DE PANA LA UN AN

8. alte datori, inclusiv datoriile fiscale si datoritle
privind asigurarile sociale (ct. 1623 + 1626 + 167 +
1687 + 2693 + 421+ 423 + 424 + 426+ 427 + 4281 +
431 +437 +4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 +
447 +4481 + 455 + 456+ 457 + 4581 + 462 +
4661+473 + 503 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 +
5196 + 5197}

52

85.140.785

85.135.851

91.893.838

91.893.838

-4.934

TOTAL: {rd. 45 la 52}

53

194.560.867

194.555.873

216.369.992

216.369.992

-4.534

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE / DATORH
CURENTENETE {rd. 41 + 43 - 53 - 70-73-76)

54

6.988.235

6.277.164

3.146.316

3.146.316

-711.071

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.

55

4.280.394.563

4.2859.683.492

4,913.007.855

4.913.007,855

-711.071

25+ 44+454)
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT (A )

sold D {ct. 117)

96

133.035.392

133.746.463

106.176.932

106.176,932

711.071

VI. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITULUI
PERIOADEI DE RAPORTARE

Soid B {ct. 121)

98

CAPITALURI PROPRH (rd. 85+ 86 + 87 + 91- 92 +
93 - 94 +95 - 96 + 7 - 98- 59)

100

162.413.716

161.702.645

215.382.526

215.382.526

-711.071

Capitaluri — Total (rd. 100+101+102)

103

162.413.716

161.702.645

215.382.526

215.382.526

-711.071

*Numarul de rand corespunde cu numarul de rand din Formularu! 10 - BILANT, intocenit conform OMFP nr. 1802/2014

Societatea Comerciald de Transport cu Metroul -

Sh M

DIRECTOR ECONOMIC,

Ec. Angela LEANCA

i THRAL
21 319 361, Faxay/ﬂ"Zl 312 51 49,
336 00 90 7
[BAN: ROBELGHIDNDZF7AT27ROLOY
ROSTBPUST(40277572TRONG2

Ranca: BANCPOST PALAT CFR

Bucuresti, Bd, Dinicu Golescu, nr.38, sect.k, Teb.:
contacl{d metrorex.ro

¢ad Fiseal: RO 13863739

Nr. Reg. Camertuiui: J40/6886/199%

5 BB
Cernficat surta SMC i 36

Membru UITP
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La sfargitul exercitiului financiar 2017 Metrorex SA a procedat la reevaluarea imobilizirilor corporale
evidentiate contabil in patrimoniul propriu si patrimoniul public. Valoarea justi a fost determinatii pe
baza evaludrii efectuate de catre profesionisti calificati in evaluare, membri ai Asociatiei Nationale a

Evaluatorilor din Romania - ANEVAR.

Situatia rezultatd ca urmare a raportului de reevaluare a activelor fixe aflate in patrimoniul propriu

se prezinti astfel:

Diferenta
Elemente de Valoare Amortizare Val " Valoare justi la ”reevz‘iluarei
imobilizar inventar cumulati aloare netd 31.12.2017 mregllstrata
a
31.12.2017
Terenuri 1.396.900 0.00 1.396.900 1.466.745 69.845
Constructii 3.866.396 464.301 3.402.095 3.842.181 440.086
Instalatii tehnice,
mijloace de 1.562.796.899 | 388.372.831 ] 1.174.424.068 1.226.909.436 50.411.055
transport
Mobilier,
aparaturi, 10.251.357 5.792.194 4.459.163 4.864.823 394.484
birotica
TOTAL 1.578.311.552 | 394.629.326 | 1.183.682.226 1.237.083.185 51.315.470

Amortizarea cumulati aferentd mijloacelor fixe supuse reevaluarii, a fost eliminata din valoarea contabila
brutd a activului iar valoarea rezultatd din reevaluare a fost atribuiti activului, in locul costului de achizitie.

Diferenta rezultatd ca urmare a reevaludrii a fost tratata astfel:

- 51.264.539 lei, ca o crestere a rezervei din reevaluare reflectatd ca un subelement distinet in ,Capital si
rezerve” (contul 105 , Rezerve din reevaluare™);

- 55.947 lei, ca o crestere a rezervei din reevaluare si este reflectati pe seama contului de profit si pierdere
ca un venit curent aferent aprecierti.

- 5016 Iei, ca o descregtere a rezervei din reevaluare si se reflectati pe seama rezervei nete din reevaluare
la31.12.2017;

Amortizarea calculati pentru imobilizérile corporale astfel reevaluate se inregistreazi in contabilitate
incepind cu exercitiul financiar al anuiw 2018.

Imobilizari corporale in curs

In cursul anului 2017 s-au facut plati in valoare de 683.742 mii lei pentru urmatoarele
obiective de investitii:

- Magistrala 2 — 3.438 mii lei

- Magistrala 3 - 35 mii let

- Magistrala 4 -~ 107.245 mii lei ;

- Magistrala 5 Drumul Taberei —Pantelimon:
- Tronson I Universitate - Drumul Taberei - 369.225 mii lei;

- Tronson I Universitate —~Pantelimon - 61,854 mii lei;
- Legatura refelet de metrou cu Aeroportul Otopeni ~ 20 mii lei;




- Modemizarea instalatiilor electrice pe Magistralele 1,2,3,TL — 139.909 mii lei;
- Facilitati pentru accesul persoanelor cu handicap — 545 mii lei;
- Dotdri independente — 1.471 mii lei.

¢) Imobilizari financiare

Sold 1a 31 . . Sold 1a 31
Cost dec 2016 Cresteri Reduceri dec 2017
Alte creante imobilizate 091.372 - - 01.372
Total 91.372 - - 91.372
Deprecieri
Ajustari pentru alte creante imobilizate - - - -
Total - - - -
Valoare neta
Alte creante imobilizate 91.372 91.372
Total 91.372 91.372

Imobilizarile financiare la 31 decembrie 2017 sunt in sumd de 91.372 lel si reprezintd garantie de

asigurare GEI Palat.

2. PROVIZIOANE SI AJUSTARI DE VALOARE

Denumirea  Soldla 1 Sold la 31 Sold 1a
provizionului jan 2016 Cresteri Reduceri dec2016 Cresteri Reduceri 3210(:?:

Provizioane

pentru pensii )
si obligatii 8.198.251 4.724.745 12.922.996 76.392 458.196 12.541.192
similare

Provizioane

pentru litigii- 42454 42.454 - 42 454 - 42.454 )
taxe locale

Total 8.198.251 4.767.199 - 12965450  76.392  500.656 12.541.192

La 31 decembrie 2017, Societatea a majorat provizionul pentru pensit cu suma de 76.392 lei.
Provizionul pentru pensii a fost actualizat in baza calculului stabilit de catre un specialist in domeniu
si a prevederilor Contractului Colectiv de Munca negociat, conform caruia Societatea este obligata
sa pliteasca la pensionarea angajafilor echivalentul a doua salarii de bazd. Aceste obligatii sunt
aplicabile pentru angajafii care se pensioneazd pe perioada contractului colectiv de munca. De
asemenea, a anulat provizioanele constituite pentru litigii-taxe locale 1 pentru contractele de mandat,

in valoare de 500.656 lei, urmare efectudrii platii acestora.
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Creantele comerciale reprezintd sume neincasate la 31 decembrie 2017 de la clienti, clienti incerti sau
in litigiu si clienfi-facturi de Intocmit.

La 31 decembrie 2017 s-a inregistrat inchiderea clientului incert Luky Diana, in valoare de 2.640,30
lei, ca urmare a retratarii conform Standardelor Internationale de Raportare Financiars, concomitent

cu diminuarea provizionului constituit.
Avansuri acordate personalului reprezintd sume acordate anticipat pentru concedii de odihna.

La alte creante in legiturd cu personalul sunt inscrise garantiile materiale refinute gestionarilor si
depuse la banca precum si debite datorate de catre salariatt.

La 31.12.2017, Societatea avea inregistratd TVA neexigibila, aferentd facturilor de primit de la
furnizorii din exploatare in suma de 4.563.957.46 lei si aferenta facturilor de primit de la furnizorii

pentru investitii in suma de 46.019,90 lei.

(a) La 31 decembrie 2017, societatea inregistreazi subventii de incasat in valoare de

140.901.020,61 lei, astfel:

- 1.283.455,61 lei, suma este aferentd fondurilor care urmeaza a fi primite de la bugetul de stat

pentru rambursarea imprumutului de la BIRD;

- 106.650.000 lei creantd asupra statului constituitd pentru subventia/compensatia aferentd
perioadei octombrie - decembrie 2017 nealocatd Metrorex in conformitate cu prevederile art. 34 (1)
din Legea bugetului de stat nr. 2/2018 ”Din bugetul aprobat Ministerului Transporturilor, la capitolul
84.01 "Transporturi”, articolul 40.05 "Subventii pentru transportul de cdldtori cu metroul"

- suma de 32.967.565 lei este aferentd reducerilor acordate conform legilor speciale la cartele
de cilatorie pentru elevi/studenti si donatori de sdnge, gratuitifi pentru veterani si revolufionari, din
care suma de 20.947.090 lei reprezintd gratuititi acordate veteranilor si revolutionarilor in perioada

noiembrie 2015 - septembrie 2017.

(b) Alte creante privind bugetul statului, in valoare de 2.587.831 lei, reprezinta creante fata de
Fondul National Unic al Asigurarilor Sociale de S&natate.

(c) Decontarile din operafii din participare in suma de 1.670.152,37 iei reprezinta deconturi
aferente contractelor de asociere in participatiune cu Sindomet Servcom (231.372 lei), deconturi
publicitate cu Sindomet Servcom (86.232 lei), Euromedia (89.430 lei) si Spectacular
OOH&PRINTING (1.263.118,37 lei). Soldul asocierii in participatiune cu Spectacular
OOH&PRINTING reprezintd suma deconturilor din perivada februarie — decembrie 2015.

(d) Debitorii diversi sunt in sumi de 1.534.403,43 lei, din care:

- 11.032,62 lei reprezinta debite inregistrate pentru persoane fizice;

- 1.523.370.80 lei reprezinta debite inregistrate pentru persoane juridice. In cadrul debitorilor
diversi persoane juridice, ponderea ce mai mare o detine creanta neincasat de la PETPROD SRL in valoare
de 1.268.769,40 lei, pentru care existd nregistratd ajustare pentru deprecierea de creanta.

La 31 decembrie 2017 s-a inregistrat inchiderea debitorilor persoane fizice, in valoare de 52.845,66
lei, ca urmare a retratdrii conform Standardelor Internationale de Raportare Financiard, concomitent
cu diminuarea provizionului constituit. De asemenea, s-a inregistrat inchiderea debitorului Daniela
2000 Impex SRL in valoare de 192.82 lei, ca urmare a retratarii conform Standardelor Internationale
de Raportare Financiard, concomitent cu diminuarea provizionului constituit,



(e) Decontirile in curs de clarificare in suma de 12.000 lei reprezintd amenzi platite, in principal
citre Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta.

() In urma analizei efectuate asupra ajustarilor pentru deprecierea creantelor, Socictatea are
inregistrate ajustari in sumi de 27.566.757,29 lei, din care: ajustdri pentru clien{i in sumi de
1.130.686,35 lei, ajustari pentru deconturi in participatie in suma de 1.263.118,37 lei, ajustéri pentru
debitori persoane fizice si juridice neincasati, ajustéri in suma de 1.534.165,57 lei, pentru sumele
nerecuperate de la FNUASS in suma de 1.336.917 lei i ajustért pentru creantele neincasate aferente
facilitatilor de calatorie acordate conform prevederilor legale in sumi de 22.301.870 lei.
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(a) Credite bancare externe garantate de stat — BIRD. Existd un Acord de imprumut subsidiar,
incheiat intre Ministerul Finantelor Publice, Metrorex SA si Ministerul Transporturilor, Constructiilor
si Turismului la data de 19 iulie 2005 in valoare de 989.685 USD, privind restructurarea sectorului
transporturilor — Componenta transport urban — BIRD 4757/2005.

In conformitate cu articolul 3, alin. 3.3, pct. b din Acordul de imprumut subsidiar, Metrorex are
obligatia de a vira echivalentul in lei a obligatiel de platd. Fondurile necesare rambursarii
imprumutului si a platii dobdnzilor, comisioanelor, spezelor i a oricaror alte costuri ale imprumutului
sunt asigurate de la bugetul de stat. Imprumutul se ramburseazi n rate semestriale egale intr-o
perioadd de maxim 17 ani, cu o perioadd de gratie de 5 ani, incepand cu 5 aprilie 2010. imprumutul
este scadent in data de 5 octombrie 2021. Soldul imprumutului la 31 decembrie 2017 este de
1.283.455,61 lei, echivalentul a 312.810 USD (31 decembrie 2016: 1.774.078 lei, echivalentul a

412.260 USD).
(b) Alte datorii fatd de bugetul statului, In sumd de 35.695.757,78 lei sunt reprezentate in
principal de:

- datorie la bugetul de stat in sumé 15.145.403,17 lei. Societatea a incheiat exercifiul financiar
2017 cu profit de 15.145.403,17 lei rezultat din activitatea de exploatare. Deoarece Metrorex S.A.
primeste de la bugetul de stat subventii de exploatare sub forma de transferuri, profitul inregistrat a
fost evidentiat ca datorie la bugetul de stat, astfel ca rezultatul Inregistrat al exercitiului 2017 este
Zero,

- alte datorii fatd de bugetul de stat, in suma de 20.551.255,11 lei reprezinta in principal
sanctiuni pentru neindeplinirea culpabild a obligatiilor conform Contract 89/29.11.2011 facturate
catre Construcciones Z Auxiliar De Ferrocarriles SA (factura nr. 15000935/11.03.2015 in valoare de
20.550.354,61 lei, echivalentul a 4.624.812,56 euro la cursul de 4.4435 lei/euro), speta aflata pe rolul

instantet;

()  In cadrul crediforilor diversi ponderea ce mai mare o detine sumele consemnate la CEC in
conturi cu afectatiune speciald, conform prevederilor Legit 255/2010, pe seama si la dispozitia
expropriatilor, urmand a fi virate dupa indeplinirea obligafiilor legale (nota 10.12). Valoarea acestor
datorii la 31 decembrie 2017 este de 23.537.440,90 lei. Societatea considerd ci procedural, ducerea
la indeplinire a acestor obligatii are o durata de rezolvare mai mare de un an, drept pentru care o
valoare de 21.183.696,81 lei din aceste datorii au fost incadrate cu termen de exigibilitate mai mare
de un an. Sumele pentru care Societatea considerd cd vor fi indeplinite conditiile de eliberare in
termen mai mic de un an au fost prezentate cu termen de exigibilitate sub un an.




5 PREZENTAREA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

1. Indicatori de lichiditate

Indicatorul lichiditatii
curente

Indicatorul lichiditatii
imediate

2. Indicatori de risc

Indicatorul gradului de
indatorare

Indicatorul privind
acoperirea dobanzilor

Active curente
Datorii curente

Active curente ~ stocuri
Datorii curente

Capital imprumutat *100
Capital angajat

Profit ingintea platii
dobanzii si a impozitului pe
pro fit

Cheltuieli cu dobanda

3. Indicatori de activifate

Viteza de rotatie a
stocurilor

Numar de zile de
stocare

Viteza de rotatie a
debitelor-clienti

Viteza de rotatie a
creditelor-furmizor

Viteza de rotatie a
activelor imobilizate

Viteza de rotatic a
activelor totale

Cosiul vanzarilor
Stocul mediu

Stocul mediu x 363
Costul vanzarilor

Soldul mediu clienti x 3635
Cifra de afaceri

Soldul mediu furnizori x 365

Cifra de afaceri

Cifra de afaceri

Active imobilizate

Cifra de afaceri

Total active

3. Indicatori de profitabilitate

Rentabilitatea
capitalului angajat

Marja bruta din vanziri

Profit inaintea platii
dobanzil si imp. pe profit
Capital angajat

Profitul brut din vanzari x
100
Cifra de afaceri

2016
lei

214.518.788
194.560.807

197.964.366
194.555.873

25.979.228
187.681.873

420.868
429.868

714.875.668
15.645.719

15.645.719
714.875.6068

1.099.041
576.615.829

124.621.358
576.615.829

576.615.829
4.283.406.328

576.615.829
4.497.952.116

2016

1,10

1,01

13,84%

1 on

44,69 ori

7.99 zile

0,70 zile

78,89 zile

0,13 ori

0,13 ori

0,23 %

0.07%

2017
lei

234.055.972
216.369.992

214.013.375
216.369.992

23.736.923
239.119.449

fe= e}

792.212.665
18.656.513

18.656.513
792.212.665

1.069.692
647.373.121

116.610.258
647.373.121

647.373.121
4.909.861.539

647.373.121
5.143.917.511

0

239.119.449

g
647.373.121

2017

1.08

0.99

9.93%

42.46 ori

8.60 zile

0.60 zile

65.75

0.13 o

0.13 ori

0.00%

0.00%

10




6 POLITICI CONTABILE conform Standardelor Internationale de Raportare Financiard IFRS
aplicate de citre societatea METROREX SA

In conformitate cu IAS 8 - Politici contabile, modificiri ale estimarilor contabile si erori,
POLITICILE CONTABILE reprezinta principiile, bazele, conveniiile, regulile §i practicile
specifice aplicate de o entitate la intocmirea §i prezentarea situatiilor financiare.

Politicile contabile cuprind reguli de recunoastere, evaluare la momentul recunoasterii, evaluare
la data bilantului, la iesirea din gestiune a elementelor de natura activelor si datoriilor, precum si
reguli privind recunoasterea si evaluarea veniturilor si a cheltuielilor.

Atunci cand un IFRS se aplicd in mod specific unei tranzactii, unui alt element sau unei alte
conditii, politica sau politicile contabile aplicate acelui element sunt determinate prin aplicarea
respectivului IFRS.

In absenta unui IFRS care se aplicd in mod specific unei tranzactii, unui alt element sau unet alte
conditii, conducerea va exercita rationamentul profesional pentru elaborarea §i aplicarea unei

politici contabile care are drept rezultat informatii relevante, fiabile, neutre, prudente, complete si
care s reflecte fondul economic al tranzactiilor, al altor evemimente si conditii $1, nu doar forma

juridica.

Politicile contabile sunt elaborate in conformitate cu prevederile:

-Legii contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si completdrile ulterioare;
-Standardelor Internationale de Raportare Financiard, Editia 2015;

-Legii nr. 227/ 2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completirile ulterioare;

-Ordinului ministrului finantelor publice nr. 2844/2016 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, cu modificarile si

completdrile nlterioare;
-Ordinului ministrului finantelor publice nr. 666/2015 privind aplicarea Reglementarilor contabile

conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara de ctre unele societiti cu capital

de stat;
-Ordinului ministrului finantelor publice nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind

organizarea §1 efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor

proprit;
-Ordinului ministrului finantelor publice nr. 2634/2015 privind documentele financiar contabile.

Raspunderea pentru organizarea si conducerea contabilitaii revine Consiliului de Administratie.

In cadrul societitii Metrorex S.A., contabilitatea se organizeazd i se conduce prin compartiment

distinet, condus de citre directorul economic.

inregistrarea in contabilitate a operafiilor se face utilizdndu-se sistemele informatice de prelucrare

automata a datelor.
Contabilitatea se {ine in limba romana $i in moneda nationala.

Contabilitatea operatiunilor efectuate in valuta se {ine, atat in moneda nafionald, cét si in valuta.
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Exercitiul financiar este anul calendaristic.

Aceste politici sunt elaborate, avind in vedere specificul activitdtii societatii, astfel cum este
prezentat in H.G. nr 482/1999 privind infiinfarea Societdtii Comerciale de Transport cu Metroul
Bucuresti "Metrorex" - S.A.

Conform IAS 8, societatea Metrorex S.A. va modifica o politica contabila doar daca modificarea:

-este impusd de un IFRS; sau
-are drept rezultat sitmatii financiare care ofera informatii fiabile si mai relevante.

Principii contabile generale

Principiile contabile generale care stau la baza nregistririi in contabilitate a operatiilor,
tranzactiilor, a evaludrii elementelor prezentate in situafiile financiare anuale, precum si la
intocmirea situatitlor financiare anuale, sunt: continuitatea activitafii, permanenta metodelor,
principiul prudentei, independen{a exercifiului, evaluarea separatd a elementelor de activ si de
datorii, intangibilitatea, principiul necompensirii, prevalenfa economicului asupra juridicului si

principiul pragului de semnificatie.
Societatea se poate abate de la cerinfele legale de prezentare de informatii si publicare, atunci cand

efectele respectarii lor sunt nesemnificative.

O informaie este semnificativé daci omisiunea sau prezentarea sa eronati poate influenta deciziile

economice ale utilizatonlor.

Pentru a determina dac# o informatie este semnificativa societatea ia in considerare mérimea si/sau
natura omisiunii sau a declaratiei eronate a informatiei judecate in contextul dat.

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueazi pe seama contului de profit
si pierdere.

Corectarea erorilor semnificative aferente exercifiilor financiare precedente se efectueazi pe

seama rezultatului reportat.

Erorile nesemnificative aferente exercitiilor financiare precedente se corecteazd, de asemenea, pe
seama rezultatului reportat. Totusi, erorile nesemnificative se pot corecta si pe seama contului de

profit si pierdere.
Corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare precedente nu determina modificarea situatiilor

financiare ale acelor exercifii.

In conformitate cu prevederile IAS 16 - Imobilizari corporale, IAS 36 - Deprecierea activelor si
IAS 38 - Imobiliziri necorporale se recunosc in categoria activelor imobilizate acele active care

indeplinesc urmatoarele criterii de recunoastere:
-sunt active generatoare de beneficii economice viitoare;
-sunt destinate utilizrii pe o baza continua, pe o perioadd mai mare de un an, in scopul desfasurrii

activitatilor societaii.

12




Imobiliziirile corporale cuprind: terenuri si constructii, instalafii tehnice $i masini, alte instalatii,
utilaje §i mobilier, imobilizari corporale in curs de aprovizionare, imebilizdri corporale in curs de

executie si avansurile pentru imobiliziri corporale.

In categoria imobilizirilor se recunosc i elementele de imobilizari corporale achizitionate din
motive de siguranta sau legate de mediu, conform prevederilor legale.

Legislatia privind receptia mijloacelor fixe aplicabili este previzutd de Hotararea Guvernului nr.
51 din 5 februarie 1996 privind aprobarea Regulamentului de receptie a lucrdrilor de montaj utilaje,
echipamente, instalatii tehnologice §i a punerii in functiune a capacitifilor de productie $i de
Ordinu! ministrului finantelor publice nr. 2634/2015 din 5 noiembrie 2015 privind documentele

financiar-contabile.

Imobilizirile corporale sunt evaluate initial la cost. Acesta este costul de achizitie, in functie de
modalitatea de intrare in societate a imobilizérii corporale.

Costul de achizitie cuprinde: preful de cumpirare, taxele de import si alte taxe nerecuperabile,
cheltuielile de transport, manipulare, comisioanele, taxele notariale, cheltuielile cu obtinerea de
autorizatii si alte cheltuieli, care pot fi atribuibile direct achizifiei imobilizarilor respective.

Cheltuielile de transport sunt incluse in costul de achizitie si atunci c¢ind functia de aprovizionare
este externalizati si cAnd este realizatd prin mijloace proprii.

Costurile indatordrii atribuibile activelor cu ciclu lung de fabricafie sunt incluse in costurile de
productie, achizitie ale acestora, in mésura in care sunt legate de perioada de productie respectiv,
achizitie.

n costurile indatoririi se include dobénda la capitalul imprumutat pentru finantarea achizitiei,
constructiei sau productiei de active cu ciclu lung de fabricatie.

Dobéanda la capitalul imprumutat in legédturd cu active care nu indeplinesc conditia de duratid
reprezintd cheltuiala a perioadei.

Societatea calculeazi si inregistreazd in contabilitate amortizarea imobilizarilor corporale,
conform Planului de amortizare al mijloacelor fixe, aprobat de conducerea societdtii.

Din punct de vedere fiscal, societatea utilizeaza duratele de viata din Hotardrea Guvernului nr.
2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea i duratele normale de functionare a

mijloacelor fixe.
La amortizarea imobilizirilor corporale, societatea Metrorex S.A. utilizeazi amortizarea liniara,
prin includerea in cheltuielile de exploatare a unor sume fixe, stabilite proportional cu numarul de

ani ai duratei de viatd utila acestora.

Valoarea contabili a unei imobiliziri corporale se compara cu valoarea sa recuperabili ori de céte

ori existd un indiciu de depreciere.

Céand se constatd cd valoarea contabild a unei imobiliziri este mai mare decit vajoarea sa de
inventar, valoare recuperabild la data bilanfului, se inregistreaza ajustdri pentru depreciere sau

amortiziri suplimentare, in funcfie de natura deprecierii constatate, reversibile sau ireversibile.
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Imobilizari in curs de executie

Imobilizarile corporale in curs de executie reprezintd investifiile neterminate efectuate, care se
evalueazi la costul de achizitie.

Imobilizirile corporale in curs de executie se trec in categoria imobiliz&rilor finalizate dupa
recepiia, darea in folosinta sau punerea in functiune a acestora, dupa caz.

Cu ocazia receptiei, comisia de receptie constituiti la mivelul societatii intocmeste procesul-verbal
de receptie, care se semneazi de citre toti membrii acesteia si stabileste durata exacti de utilizare,

in baza planului de amortizare al Metrorex S.A.

Imobilizirile corporale se prezintd in bilant la valoarea de intrare sau la valoarea reevaluati a
acestora, dupd caz, mai putin ajustirile cumulate de valoare, respectiv amortizarea cumulata si

ajustarile cumulate pentru pierderea din depreciere.

Bunurile reprezentdnd activele fixe corporale de natura terenurilor, constructiilor, instalatiilor, ete.
aflate in patrimoniul public sunt reevaluate o dati la 3 ani de o comisie de evaluatori autorizati,
conform reglementarilor legale in vigoare, rezultatele reevaluarii urméind a fi inregistrate in
contabilitate pana la finele anului in care s-a efectuat reevaluarea.

Valoarea justi se determind pe baza unor evaludr efectuate, de profesionisti calificati in evaluare,
membri ai AN.E.V.AR. (organismul acreditat in domeniul evaludrii).
Dacd un activ imobilizat este reevaluat, toate celelalte active din grupa din care face parte sunt

reevaluate.

Daci un activ dintr-o grupa de active nu poate fi reevaluat, de exemplu din cauzi ci nu existi o
piajd activd pentru acel activ sau din alte considerente, activul este prezentat in bilan{ la cost, minus

ajustarile cumulate de valoare.

Dacé valoarea justd a unei imobilizari corporale nu mat poate fi determinati, valoarea activului
prezentatd in bilant trebuie sa fie valoarea sa reevaluati la data ultimei reevaluiri, din care se scad

ajustirile cumulate de valoare.

Daci o imobilizare corporala complet amortizatd mai poate fi folosité, se va proceda la reevaluarea
acesteia.

Cu ocazia reevaludrii imobilizarii corporale, acestora li se stabilesc o noud valoare si o noud durati

de utilizare economici, corespunzitoare perioadei estimate a se folosi In continuare,

Valoarea rezultata din reevaluare va fi atribuita activului, in locul costului de achizifie/costului de

productie sau al oricdrei alte valori atribuite inainte acelui activ.

Regulile privind amortizarea se vor aplica activului, avand in vedere valoarea acestuia, determinata

in urma reevaluarii,

Amortizarea calculatd pentru imobilizirile corporale astfel reevaluate se fnregistreaza in
contabilitate, incepind cu exercitiul financiar urmator celut pentru care s-a efectuat reevaluarea.
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Atunci cind contractul de concesiune nu prevede o valoare amortizabild a concesiunii, §i plata
unor redevente lunare, concesiunea nu se recunoaste ca activ.

Atunci cand contractul de concesiune prevede o durata si o valoare totald a concesiunii si o platd
lunard, aceasta este recunoscuifi ca activ necorporal in bilant.

Programele informatice, precum si celelalte imobiliziri necorporale inregistrate la Alte imobilizari
necorporale, se amortizeazd pe durata prevazuta pentru utilizarea lor.

Licentele de utilizare a programelor informatice se contabilizeazi si amortizeaza separat.

in cazul in care sunt evidentiate in contul de creante imobilizate cu scadenta mai mare de un an,
se va prezenta in bilant, la imobilizari financiare, numai partea cu scadenta mat mare de 12 luni,

diferenta urménd a fi reflectatd la alte creante.

Imobilizirile financiare se prezinta in bilant la valoarea de intrare, mai pufin ajustarile cumulate

pentru pierdere de valoare.

Atunci cénd se constatd pierderi de valoare pentru imobilizirile financiare, sunt ficute ajustiri
pentru pierdere de valoare, astfel incat acestea sa fle evaluate la cea mai mica valoare atribuiti

acestora la data bilanfului.

Politici contabile privind elementele de natura stocurilor in conformitate cu dispozitiile IAS 2-

Stocuri
In categoria stocurilor se cuprind:

-materialele consumabile (materiale auxiliare, combustibili, materiale pentru ambalat, piese de
schimb si alte materiale consumabile), care participa sau ajuté la procesul de exploatare, produse

reziduale, etc., dupi caz;
-alte materialele, in principal cele de natura obiectelor de inventar.

La data intririi in societate, stocurile se evalueaza si se inregistreazi in contabilitate {a valoarea de

intrare, care se stabileste astfel:
-la cost de achizitie — pentru stocurile achizitionate;

-la valoarea justd — pentru stocurile obfinute cu titlu gratuit sau constatate plus la inventariere.
La iesirea din gestiune stocurile se evalueaza folosind metoda FIFO.

Politicile contabile privind datoriile societdfii au in vedere prevederile IFRS 7- Informatii de
furnizat, IFRS 9- Instrumente financiare, cat si ale IAS 32- Instrumente financiare, IAS 39-

Instrumente financiare; recunoastere si evaluare.

Din punct de vedere contabil, efectuarea operatiunii economico-financiare este probati de orice

document 1n care se consemneaza aceasta.

Datoriile societifii se evidentiaza in contabilitate pe seama conturilor de terfi.
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Contabilitatea furnizorilor i a celorlalte datorii se {ine pe categorii, precum si pe fiecare persoana
fizica sau juridicd.

in contabilitatea analitica, furnizorii si clien{ii se grupeaz astfel: interni $i externi, iar in cadrul
acestora, pe termene de platad.

Datoriile pentru care pani la finele lunii nu s-au primit facturile, Tnregistrarea se evidentiazi in
contul ,Furnizori — facturi nesosite”, pe baza documentelor care atestd primirea bunurilor,

respectiv a serviciilor.
Avansurile acordate furnizorilor se inregistreaza in conturile de avansuri, in functie de scopul
pentru care au fost acordate.

Drepturile de personal se inregistreaza in contabilitate cu refinerea contributiilor si impozitelor

aferente, stabilite potrivit legislatiei in vigoare.

Decontirile cu personalul cuprind: drepturile salariale, sporurile, adaosurile, premiile din fondul
de salarii, indemnizatiile pentru concediile de odihné, precum si cele pentru incapacitate temporara
de munca, plitite din fondul de salarii, primele reprezentind participarea personalului la profit,
acordate potrivit legii, si alte drepturi in bani si/sau in naturd datorate de societate personaiului

pentru munca prestata.

Impozitul pe profit, precum si celelalte impozite pentru care legislaia fiscald prevede efectuarca
de plati anticipate, se reflectd distinct in contabilitate, pe seama cheltuielilor gi a conturilor de

datorii, cu evidenticrea separata a achitérii contravalorii acestora.

Inregistrarea in contabilitate a accizelor $i fondurilor speciale incluse in preturi sau tarife se face
pe seama conturilor corespunzitoare de datorii, fird a tranzita prin conturile de venituri si

cheltuieli.

La finele fiecdrei luni, datoriile in valutd se evalueazd la cursul de schimb al pietei valutare,

comunicat de Banca Nationald a Roméniei.

Diferentele de curs inregistrate se recunosc in contabilitate la venituri sau cheltuieli din diferente

de curs valutar, dupa caz.

La finele fiecdrei luni, datoriile exprimate in lei, a ciror decontare se face in functie de cursul unei
valute se evalueaza la cursul de schimb al pietei valutare, comunicat de Banca Nationala a

Romaéniei.
Diferentele de curs inregistrate se recunosc in contabilitate la alte venituri financiare sau alte

cheltuieli financiare, dupi caz.

O datorie este clasificata ca datorte pe termen scurt, denumita si datorie curentd atunci cind:

-se asteaptd si fie decontatd in cursul normal al ciclului de exploatare al societitii sau

-este exigibild in termen de 12 luni de la data bilanjului. Toate celelalte datorii trebuie clasificate

ca datorit pe termen lung.
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Creantele se evidentiaza in baza contabilitifii de angajamente, conform prevederilor legale sau

contractuale.

Contabilitate debitorilor se tine pe categorii, precum si pe fiecare persoana fizica sau juridica.

Sumele datorate de angajati ce reprezinta creante pentru societate vor fi retinute pe baza de

documente justificative.
Evaluarea creantelor la data bilanfului

Sciderea din evidentd a creanielor cu termene de incasare prescrise se efectueazd, numai dupa ce
au fost Intreprinse toate demersurile legale pentru decontarea acestora.

in situatiile financiare anuale, creanfele se evalueazi si se prezintd la valoarea probabila de incasat.

Atunci cand se estimeazi ¢i o creantd nu se va incasa integral, se inregistreazi ajustari pentru
depreciere, la nivelul sumei care nu se mai poate recupera.

Evaluarea la bilant a creantelor exprimate in valuta si a celor cu decontare in lei in functie de cursul
unei valute, se face la cursul de schimb valutar, comunicat de Banca Nationald a Roméniei, valabil

Ja data incheierii exercitiului financiar.
Conturile curente la banci se dezvolta in analitic, pe fiecare banca.

Dobénzile de incasat, aferente disponibilitatilor aflate in conturi la banci, s¢ inregistreazi distinct
in contabilitate.

Dobanzile de platit si cele de incasat, aferente exercitiului financiar in curs, se inregistreaza la
cheltuieli financiare sau venituri financiare, dupé caz.

Contabilitatea disponibilitifilor aflate in bénci/casierie si a migcarii acestora, ca urmare a
incasarilor si plagilor efectuate, se tine distinct in lei si in valuta.

Operatiunile privind incasérile si plafile in valuta se inregistreaza in contabilitate la cursul de
schimb valutar, comunicat de Banca Nationala a Roméniei, de la data efectudrii operatiun

Depozitele in valutd se evalueaza lunar la cursul comunicat de Banca Nationald a Roméniei pentru

ultima zi lucriitoare a lunii.

Diferentele de curs valutar intre cursul de la data constituirii sau cursul la care sunt inregistrate in
contabilitate si cursul Bancii Nationale a Roméniei de la data lichidani depozitelor bancare se
inregistreaza la venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar, dupa caz.

Politicile contabile privind recunoasterea cheltuielilor

Cheltuielile sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, atunci cind se poate evalua in mod
credibil o diminuare a beneficiilor economice viitoare legate de 0 diminuare a valorii unut activ
sau de o crestere a valorii unei datorti. Recunoasterea cheltuielilor are loc simultan cu
recunoasterea cresterii valorii datortilor sau reducerii valorii activelor (de exemplu, drepturile
salariale angajate sau amortizarea echipamentelor). Cheltuielile societatii reprezintd sumele platite

sau de platit.
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Politicile contabile privind recunoagterea veniturilor au la bazi prevederile IFRS 15 Venituri din
contractele cu clientii.

Veniturile reprezintd cresteri de avantaje economice, intervenite in cursul exercitiului, care au
generat 0 majorare a capitaturilor proprii sub alte forme decit cele care exprima aporturi noi de
capital.

Veniturile sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere, atunci cind se poate evalua in mod
credibil o crestere a beneficiilor economice viitoare legate de cresterea valorii unui activ sau de
scaderea valorii unei datorii.

Cifra de afaceri neta se calculeazi prin insumarea veniturilor rezultate din livrarile de bunuri si
prestirile de servicii §i alte venituri din exploatare, mai pufin reducerile comerciale acordate
clientilor.

In categoria veniturilor se includ, atit sumele incasate sau de incasat in nume propriu, cit si

cigtigurile din orice sursa.
Veniturile se recunosc pe baza contabilitatii de angajamente.

Politicile contabile privind subventiile si alte fonduri nerambursabile au in vedere prevederile IAS
20- Contabilitatea subventiilor guvernamentale si prezentarea informatiilor legate de asistenta

guvernamentala.

In cadrul subventillor se vor reflecta distinct subventiile guvernamentale, Tmprumuturile
nerambursabile cu caracter de subveniii si alte sume primite cu caracter de subventii.

Subventiile guvernamentale, inclusiv subventiile nemonetare la valoarea justa, nu sunt recunoscute
péni cdnd nu existd suficientd siguranta ca:

- vor f1 respectate conditiile impuse de acordarea lor; si

- subventiile vor fi primite.

Contabilitatea proiectelor finantate dim subventii se tine distinct, pe fiecare proiect, sursa de
finantare, potrivit contractelor incheiate, fard a se intocmi situatii financiare anuale distincte pentru
fiecare asemenea proiect.

Subventiile pentru active, inclusiv subventiile nemonetare la valoarea justd, se inregistreazi ca
subventii pentru investitii §i se recunose in bilant ca venit aménat.

Venitul aménat se Inregistreazi in contul de profit sau pierdere, pe méasura inregistrarii cheltuielilor

cu amortizarea sau la casarea ori cedarea activelor.

Subventiile aferente veniturilor

Subventiile aferente veniturilor se recunosc, pe o bazi sistematicd, drept venituri ale perioadelor
corespunzitoare cheltuielilor aferente pe care aceste subventii urmeaza sa le compenseze.

In cazul in care intr-o perioadé se incaseaza subveniii aferente unor cheltuieli care nu au fost inca

efectuate, subventiile primite nu reprezinta venituri ale acelei pericade curente.
18




Acestea se recunosc in contabilitate ca venit in avans §i se reiau in contul de profit si pierdere pe
masura efectudrii cheltuielilor pe care le compenseaza.
Politicilele contabile privind respectarea prevederile IAS 37- Provizioane, datorii contingente si

active contingente.

Un provizion este o datorie cu exigibilitate sau valoare incerti. Provizioanele sunt destinate si
acopere datoriile a caror natura este clar definitd si care la data bilantului este probabil si existe
sau este cert ca vor exista, dar care sunt incerte In ceea ce priveste valoarea sau data la care vor

apérea.
Un provizion va fi recunoscut in contabilitate in momentul in care:

- societatea are o obligatie curenta generaté de un eveniment anterior;
- este probabil ca o iesire de resurse s fie necesari pentru a onora obligatia respectivi; si

- poate fi realizata o estimare credibild a valorii obligatie.

Un activ contingent este un activ potential care apare ca urmare a unor evenimente anterioare datei
bilantului si a cror existentd va fi confirmatd numai prin aparifia sau neaparifia unuia sau mai
multor evenimente viitoare nesigure, care nu pot fi in totalitate sub controlul societitii.

O datorie contingentd este o obligatie potentiald, apdrutd ca urmare a unor evenimente trecute,
anterior datei bilanfului si a carei existentd va fi confirmatd numai de aparifia sau neaparitia unuia
sau mai multor evenimente viitoare incerte, care nu pot fi in totalitate sub controlul societitii.

Activele si datoriile contingente nu se recunosc in bilan.
Activele si datoriile contingente se prezintd in notele explicative.

Asocierile in participatii. Evidenta decontérilor din operatiuni in asocieri in participatie, respectiv
a decontarii cheltuielilor si veniturilor realizate din operatiuni in asocieri in participatie, precum si
a sumelor virate intre coparticipanii se conduce distinct de contabilitatea proprie de cétre asoctatul
care a fost desemnat prin contractul de asociere s conducé contabilitatea acesteia.

7 ALTE INFORMATII
7.1 Informatii cu privire la prezentarea Societitii

METROREX S.A. este o societate romaneasca cu personalitate juridica, organizati ca societate
pe acfiuni in baza H.G. nr. 482/17.06.1999 si a Legii nr. 31/1990, prin reorganizarea Regiei de
Exploatare a Metroului Bucuresti. Societalea functioneazd in subordinea Ministerului

Transporturilor.
Conform HG nr. 482/1999. Socictatea desfagoard in principal activitdti de interes public si
strategic.

Metrorex desfasoard activitdti de transport de persoane cu metroul pe refeava de cai ferate
subterane si supraterane, in conditii de sigurantd a circulatiei, in scopul satisfacerii interesului
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public, social $i de protectie civild, avind ca obiect de activitate:

a) asigurarea exploatdrii, intrefinerii §i repararii materialului rulant si a retelei de cai ferate
proprii, a instalatiillor fixe de cale, a instalatiilor electroenergetice, de automatizari si
telecomunicatii, semnalizare, centralizare, bloc de linii automat, dispecer, a instalatiilor de
ventilatie, incalzire, tehnico-sanitare, de alimentare cu apa si canalizare, a escalatoarelor, cailor
de rulare, casetelor si tunelelor, statiilor si constructiilor speciale de metrou, instalatiilor de
protectie civila, a spatiilor tehnologice si netehnologice si a altor instalatii specifice;

b) realizarea de investitii pentru extinderea si modernizarea retelei de metrou, a infrastructurii si
materialului rulant de metrou, negocierea si incheierea contractelor pentru lucrari de investitii,
achizitii de bunuri, lucrari, servicii, precum si pentru valorificarea de active si bunuri;

c) asigurarea functiei de protectie civild a populatiei in cazuri de dezastre;

d) marketing, relatii internationale si comert exterior, scop in care colaboreaza cu alte
administratii de metrou si participa la organismele internationale de profil;

¢) incheierea de conventii si contracte in domentul sau de activitate, negocierea si contractarea
de credite cu banct si cu alte institutii financiare.

Transportul public de cilatori cu metroul are caracter de serviciu public social. Pentru aceste
servicii, Metrorex primeste de la bugetul de stat transferuri care sa acopere diferentele dintre
veniturile proprii din activitatea de transport de célitori si cheltuielile totale, inclusiv cele
determinate de exploatarea, intretinerea si repararea obiectivelor de protectie civila, care vor fi
nominalizate distinct in bugetul sau de venituri si cheltuieli.

Investitiile pentru realizarea proiectelor de modernizare si dezvoltare a infrastructurii si
materialului rulant se finanteaza de la bugetul de stat sau din credite garantate de stat si rambursate
de la bugetul de stat. Aceleasi prevederi se aplica si pentru obiectivele de protectie civild, sumele
alocate fiind nominalizate distinct in bugetul de venitun si cheltuieli al Metrorex.

Sediul social al METROREX S.A este in Bucuresti str. Dinicu Golescu nr. 38, Sector 1,
inregistratd la Registrul Comertului sub nr. J40/6880/1999, cod fiscal 13863739 atribut fiscal RO.

Capitalul social, subscris §i integral varsat de statul roman este de 130.177.587.50 lei fiind divizat
in 52.071.035 actiuni cu valoare nominala de 2,5 lei. Drepturile statulwi, ca actionar unic, sunt

exercitate de citre Ministerul Transporturilor.
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7.2 Impozitul pe profit

Indicatori 2016 2017
Total venituri 717.765.249 822.598.967
Total costuri fara impozit pe profit 717.765.249 822.598.967
Profit brut impozabil / Pierdere (1-
2) -
Amortizare fiscala 133.945.168 137.583.163
Alte venituri neimpozabile 32.210.187 29.669.935
Elemente similare veniturilor 25.437.894 25.151.189
Elemente similare cheltuielilor
Cheltuieli nedeductibile fiscal 174.757.246 171.963.443
Profit/(Pierdere) fiscal/(a) 34.039.785 29.861.534
Pierdere fiscala de recuperat din anii
trecuti -72.853.995 -38.814.210
Profit impozabil/piedere fiscala de
recuperat in anii armatori -38.814.210 -8.952.676
Impozit pe profit datorat - .
7.3 Cifra de afaceri
Nr. 2016 2017

Pondere Pondere
Denumire indicatori rd. Valoare % Valoare %
Lucrari executate si servicii
prestate I 254.080.501 44,06 263.225.179 40,66
Redevente, locatit de gestiune 2 14.616.018 2,53 16.999.062 2,63
Activitati diverse 3 9.087.534 1,58 8.222.975 1,27
Vanzari de produse reziduale 4 1.239.811 0,22 571.308 0,09
Productia vanduti
(1+2+3+4) 5 279.023.864 48,39 289.018.524 44,64
Venituri din subventii 6 297.591.965 51,61 358.354.597 55,36
Cifra de afaceri (5+6) 7  576.615.829 160 647.373.121 100

7.4 Onorariile platite auditorilor

Onorariile platite auditorilor pentru auditul situafiiior financiare pentru anul incheiat la 3!
decembrie 2017 sunt in conformitate cu prevederile contractului de servicii de audit financiar

incheiat de Societate cu Exias Consultants SRL.
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7.5 Cheltuieli privind prestatiile externe

Explicatie 2016 2017
Cheltuieli cu intretinere si reparatii 143.600.783 146.498.220
Cheltuieli cu chiriile 1.209.787 1.350.854
Cheltuieli cu pregatirea

personalului 186.603 188.368
Cheltuieli cu colaboratorii 212.316 379.103
Cheltuieli postale si taxe de

telecomunicatii 214.825 222.773
Cheltuieli cu serviciile bancare si

asimilate 223.815 218.998
Cheltuieli cu deplasari, detagari si

transferari 119.381 148.297
Cheltuieli cu asigurari 54.250 80.465
Cheltuieli privind comisioanele si

onorariile 70.745 150.500
Cheltuieli cu transportul de bunuri

si personal 1.833 3.000
Cheltuieli de protocol, reclama si

publicitate 2.610 2.650
Alte cheltuieli cu serviciile

executate de terti 26.642.803 30.445.628
Total 172.539.751 179.697.857

7.6 Active si datorii contingente

Actiuni in instanfd

Societatea este obiectul unui numér de acfiuni in instantd, rezultate in cursul normal al desfisurarii
activitatii, astfel:

La 21 septembrie 2017, Curtea de Apel Bucuresti -Sectia a VIII-a Contencios Administrativ si
Fiscal a respins recursul ca nefondat, formulat de societate, impotriva sentintei civile
nr.7491/29.12.2016, pronuntatd de Tribunalul Bucuresti — Sectia a 1I-a Contencios Administrativ
si Fiscal, in dosarul nr.29174/3/2015, in contradictoriu cu intiman{ii-reclamanti ASTALDI SPA,
FCC CONSTRUCCION S.A., DELTA ANTEPRIZA DE CONSTRUCTII MONTAJ 93 S.R.L.
SI A.B.CONSTRUCT SRL, avind ca obiect pretentit in suma de 15.117.523,95 lei fardi TVA
reprezentdnd ajustari de pret aferente perioadei 01.04.2012-31.10.2013. Urmare a acestei sentinte,
a fost Incuviintatd executarea silitd a Metrorex de citre Judecatoria Sectorului 1 Bucuresti Sectia
a iI-a Civila pentru suma de 15.788.537,80 lei, masurd care a fost pusa in aplicare in luna februarie

2018.

La 02.05.2018, Curtea de Apel Bucuresti -Sectia a Vlil-a Contencios Administrativ si Fiscal a
respins recursul ca nefondat formulat de societate impotriva sentintei civile nr.8030/29.12.2017,
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precum §i a sentintei civile nr.7577/17.07.2017 pronuntate de Tribunalul Bucuresti — Sectia a H-a
Contencios Administrativ si Fiscal, in dosarul nr.32721/3/2014, in contradictoriu cu intimantii-
reclamanti ASTALDI SPA, FCC CONSTRUCCION S.A., DELTA ANTEPRIZA DE
CONSTRUCTII MONTAJ 93 S.R.L. §I A.B.CONSTRUCT SRL, avand ca obiect pretentii in
suma de 188.339.680,03 lei fard TV A reprezentand sume suplimentare si daune interese.
Conducerea societitii considerd ca aceste acfiuni vor avea un impact semnificativ asupra
rezultatelor economice si a pozitiei financiare la sfarsitul anului 2018.

Impozitarea

Sistemul de impozitare din Romania este intr-o faza de consolidare §i armonizare cu legislatia
europeand. Totusi, inca existd interpretdri diferite ale legislatiei fiscale. In anumite situatii,
autorititile fiscale pot trata in mod diferit anumite aspecte, procedénd la calcularea unor impozite
si taxe suplimentare si a dobanzilor si penalititilor de intarziere aferente. in Romania, exercifiul
fiscal ramane deschis pentru verificare fiscala timp de 5 ani. Conducerea Societitii considera ci
obligatiile fiscale incluse in aceste situafii financiare sunt adecvate.

7.7 Alte conditionalititi

Societatea este si ar putea deveni parte in anumite dispute legale sau alte acfiuni ale instituiilor
publice in fata diferitelor instante §i agentii guvernamentale, rezultate din desfagurarea normala a
activititii sale, si care implica probleme contractuale, cit §i referitoare la taxa pe valoarea adaugata,
impozitul pe profit, alte taxe §i conditionalitdti. Aceste procese i actiuni ar putea avea un impact
semnificativ asupra pozitiei financiare a Societi{ii sau asupra rezultatelor activititii sale.

7.8 Bunuri de natura patrimoniului public

in baza contractului de concesiune nr. MM4793/2001, actualizat prin actul aditional nr.
AB/19327/26.04.2011 si modificat prin HG nr. 390/21.04.2010, Metrorex detine in administrare
bunuri de natura patrimoniului ce aveau la data de 25.11.2010 o valoare de 2.565.729.923 lei.

Contractul de concesiune este incheiat pe o perioadd de 49 ani, fara plata redeventei.

La 31 decembrie 2017, bunurile de natura patrimoniului au valoare totala de 3.627.780.251,65 lei.

Pentru inregistrarea in inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului a
obiectivelor de investitii finalizate, receptionate si date infolosint3, realizate cu surse asigurate de
la bugetul de stat in perioada 2008-2017 si care potrivit legii, aparfin domeniului public al statului,
a fost inaintat la Ministerul Transporturilor — Directia Achizitii Publice, Administrarea Domeniului
Public si Administrativ, proiectul de act normativ — Hotarére de Guvern de modificare a Anexei
16 la Hotirarea de Guvern nr. 1705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului.

7.9 Managementul riscului

Prin natura activitifilor efectuate, Societatea este expusa unor riscuri variate care includ: riscul de
credit, riscul valutar, riscul de ratd a dobanzii si riscul de lichiditate. Conducerea Societatii
urmareste reducerea efectelor potential adverse, asociate acestor factori de risc, asupra

performantei financiare a Societatii.

Societatea nu a utilizat instrumente derivate in 2017,
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Riscul valutar

Moneda utilizatd pe piata internd este leul romanesc, iar pentru datoriile externe costurile sunt
exprimate in diferite monede externe. Ca urmare, datoriile in valuté sunt ulterior exprimate in lei,
la cursul de la sfargitul anului. Diferentele rezultate sunt incluse in contul de profit si pierdere §i
nu afecteazd fluxul de numerar pana in momentul lichid#rii datoriel.

Riscul ratei dobanzii

Riscul de numerar determinat de rata dobanzii este riscul ca dobanda si, prin urmare cheltuiala cu
aceasta, sa fluctueze In timp. ‘

Riscul in relatia cu partenerii de afaceri

Creantele comerciale sunt prezentate diminuate cu ajustirile de depreciere pentru clienti incerti.
Societatea poate avea risc de credit cu societdfi In care statul este actionar principal.

Riscuri legislative

Controalele fiscale sunt frecvente in Romania, constdnd in verificiri amanuntite ale registrelor
contabile ale contribuabililor. Astfel de controale au loc uneori dupa luni sau chiar ani de zile de
la stabilirea obligatiilor de plata. Regim}ll penalitatilor are caracter pozitiv. In consecinta,
societitile pot datora impozite §i amenzi. In plus, legislatia fiscald este supusd unor modificari
frecvente, iar autorititile manifesta de multe ori inconsecvenia in interpretarea legislatiei. Cu toate
acestea, conducerea Societdtii este de pirere ca au fost constituite rezerve adecvate pentru toate

obligatiile fiscale semnificative.

Riscul aferent mediului economic

Procesul de ajustare a valorilor in functie de evenimentele care au avut loc pe pietele financiare
internationale in anii precedenti a afectat performanta acestora, inclusiv piata financiar-bancari,
industriala si de consum din Romania, conducénd la o incertitudine crescutd cu privire la evolutia

economica in viitor.
Debitorii Societatii pot fi afectati de situatii de crizéi de lichiditate care le-ar putea afecta
capacitatea de a-si onora datoriile curente. Deteriorarea conditiilor de operare a debitorilor ar putea

afecta si gestionarea previziunilor de flux de numerar $i analiza de depreciere a activelor financiare
si nefinanciare. In masura in care informatiile sunt disponibile, conducerea a reflectat estimari

revizuite ale fluxurilor viitoare de numerar in politica sa de depreciere.

Conducerea Societifii nu poate estima evenimentele care ar putea avea un efect asupra sectorului
in care aceasta activeazi si, ulterior, ce efect ar putea avea asupra acestor situatii financiare.

Conducerea nu poate estima credibil efectele asupra situatiilor financiare ale Societitii rezulitate
din deteriorarea lichiditatii pietei financiare, deprecierea activelor financiare influentate de conditii
de piatd nelichide si volatilitatea ridicatd a monedei nationale i a pietelor industriale i financiare.

Conducerea Societdfii crede ca ia toate misurile necesare pentru a sprijini cresterea actvitatii
Societatii in conditiile de piata curente prin:

e monitorizarea constantd a lichiditatii;
e rafionalizarea cheltuielilor;
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s monitorizarea zilnicd a fluxurilor de trezorerie si evaluarea efectelor asupra
debitorilor sdi a accesului limitat la fonduri.

10.3 Continuitatea activititii

Pentru anul incheiat la 31 decembrie 2017, Socictatea a inregistrat o pierdere neta de zero lei
(pierdere din exploatare: 564.813 lei, profit financiar: 564.813 lei) si pierderi cumulate de

106.179.932 lei.

Societatea isi va putea realiza activele si pasivele curente pentru perioada urmatoare, precum i
indeplinirea programului de investitii, avand in vedere existenta Contractului de Servicii Publice
de Transport cu Metroul, aprobat prin OMT nr. 350 din 29 aprilie 2016, in conformitate cu
Regulamentul CE nr. 1370/2007 care contine principiile §i regulile de contractare a serviciilor
publice de transport in farile membre UE.

De asemenea, METROREX S.A. pe ldnga fondurile proprii sau subventii primite de la bugetul de
stat necesare intrefinerii si reparatiilor, primeste §i alocatii bugetare pentru dezvoltarea refelei de

metrou si modernizarea echipamentelor existente.

Pe baza celor descrise anterior, conducerea considerd cd Societatea va putea sd-si continue
activitatea in viitorul previzibil (cel putin 12 luni de la data acestor situatii financiare) §i, prin
urmare, aplicarea principiului continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor financiare este

justificata.
7.10 Stocuri

31 decembrie 31 decembrie
Explicatie 2016 2017
Materiale auxiliare 12.037.193 13.830.513
Combustibili 120.523 186.219
Piese de schimb 1.164.340 1.576.480
Alte materiale consumabile 1.397.222 1.058.149
Materiale de natura obiectelor de inventar 517.202 1.061.693
Materii si matertale aflate la terti - 315711
Aimnbalaje 2.076 2.619
Total 15.238.556 18.650.884
Produse reziduale 1.377.656 1.391.713
0 0

Avansuri
Total 16.616.212 20.042.597
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7.11 Disponibilititi banesti

31 decembrie

31 decembrie

Explicatie 2016 2017
Disponibil in conturi bancare in Jei 114.452.763 42.866.985
Disponibil in conturi bancare in devize 21.066.334 21.627.312
Sume in curs de decontare 730.579 800.177
Disponibil in casa lei 44.900 44.900
Cartele magnetice de calatorie 16.858.012 18.775.847
Alte valori 362.176 314.240

153.514.764 84.429.461

Total

Disponibilul in conturi bancare in lei include sumele care trebuie platite in contul exproprierilor.
La 31 decembrie 2017, soldul acestor afectatiuni este de 23.537.440,90 lei (31 decembric 2016:

25.483.368,90 lei).

7.12 Venituri in avans

31 decembrie 31 decembrie
Expﬁcaﬁe 2016 2017
4.089.036.169 4.661.347.214

13.685.752 14.350.664
4.102.721.921 4.675.886.878

Subventii pentru investitii
Subventii aferente veniturilor

Total
Evolutia subventiilor pentru investitii in cursul anilor 2016 s1 2017 este prezentatd mai jos:

2016 2017

Sold la 1 ianuarie 3.572.371.501  4.089.036.169

640.009.797  680.569.142
(1.923.782) (563.163)
(20.077.565) -
(101.343.782)  (107.694.934)

Sume incasate in timpul anului
Restituiri de subventii, dobanzi
Transfer in patrimoniul public
Subventie reluata la venitur

Sold 1a 31 decembrie 4.089.036.169 4.061.347.214

La 31 decembrie 2017, Soctetatea beneticiaza de subventti pentru investifii din urmatoarele surse
principale:

- Contract de Finantare incheiat intre Romania reprezentati de Ministerul Finantelor Publice si
Banca Europeani de Investitii pentru Proiectul de modernizare a metroului din Bucuresti - etapa a

[V-a in valoare de 840.700.000 Euro. Creditul acordat de Banca Europeana de Investitii este de
169.900.000 EUR, conform Amendamentului nr. 2 la Contractul de Finantare din data de 3

decembrie 2017.
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- Acord de Imprumut semnat la Tokyo la data de 10 martic 2010 intre Romania reprezentata de
Ministerul Finantelor Publice si Agentia Internationald de Cooperare a Japoniei pentru Proiectul
privind realizarea legaturii retelei de metrou cu Aeroportul International Henri Coanda Otopeni -
Bucuresti) in valoare de 41.870.000.000 yeni (circa 320 milioane euro);

- fonduri structurale cuprinse in Programul Operational Infrastructurd Mare 2014 — 2020 pentru
urmdtoarele proiecte majore/minore:

. ,.Linia de Metrou Magistrala 5: Sectiunea R4ul Doamnei — Eroilor (PS Opera), inclusiv
Valea [alomitei”. Contract de finantare POIM nr. 94 din data de 25.07.2017 in valoare fotald de

1.813.312.768 lei (411.508.626 Euro) - Proiect fazat;

. ,»Magistrala 4. Racordul 2. Sectiunea Parc Bazilescu — Straulesti”. Contract de finantare
POIM nr. 93 din data de 25.07.2017 in valoare totald de 318.285.294 lei (72.230.862 Euro) -

Proiect fazat;

. . Imbunatitirea serviciilor de transport public de cilatori cu metroul pe Magistrala 2.

Berceni — Pipera” - Proiect fazat.

. “Modernizarea instalatiilor pe Magistralele 1, 2, 3 si TL de metrou. Tronsonul Petrache
Poenaru (fostd Semianitoarea) — Timpuri Noi. Instalatii de ventilatie. Contract de Finantare POIM
nr. 105 din data de 09.08.2017 in valoare de 22.505.539 lei (5.006.906 Euro) - Proiect fazat;

. “Modernizarea instalatiilor pe Magistralele 1, 2, 3 si TL de metrou. Instalatii de control
acces”. Contract de Finantare POIM nr. 149 din data de (05.12.2017 in valoare de 181.781.313,37

lei (39.590.834 Euro) — Proiect nou.

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC,

Ing. Dumitru SODOLESCU Ec. Angela LEANGA
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CAPITOLUL 1 - PREZENTARE GENERALA

Denumirea societifii

Metrorex SA

Sediul social

B-dul Dinicu Golescu nr. 38, Bucuresti, Sector 1

Cod unic de inregistrare

13863739

Numar de ordine la ORC

J40/6880/1999

Capital social subscris i virsat

130.177.587,50 lex

Numarul actiunilor emise

52.071.035 actiuni

Valoare nominala

2,5 lei/actiune

Transporturi urbane, suburbane si metropolitane de calaton
(transportul de persoane cu metroul pe reteaua de céi
subterane si supraterane)

CAEN 4931 - Transporturi urbane, suburbane si
metropolitane de calitori

societate cu capital integral de stat

EXIAS CONSULTANTS S.R.L.

Romania, Bucuresti, Splaiul Unirii 16, 040035

Tel: +4021-319 36 01; +4021- 336 00 90

Fax: +4021-312 51 49;

WWW.INErorex, ro
Metrorex S.A. s-a infiintat la data de 17.06.1999 prin Hotéirarea Guvernului nr. 482 din 17 iunie 1999,
in temeiul prevederilor art. 2 din Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr. 30/1997 privind
reorganizarea regiilor autonome, cu statut de societate comerciald.

Obiectul principal de activitate

Forma de organizare
Auditorul financiar
Contact

Metrorex S.A. are sediul in Bucuresti, Bd. Dinicu Golescu nr. 38, sector |, este persoana juridicd
romand, avand forma juridicd de societate comerciald pe actiuni, care isi desfasoard activitatea in

conformitate cu statutul si legile roméne.

Metrorex S.A. este condusi de Adunarea Generalid a Actionarilor, care decide asupra politicii
economice a acesteia si asupra activitatii ei in conformitate cu mandatul primit de la actionari, fiind

administratd potrivit legislatiei in vigoare.

Conducerea societiiii pentru anul financiar 2017 a fost asigurata de:

Perioada
01.01 -03.11.2017
03.11 -31.12.2017

Numele si prenumele
Aldea Marin
Constantinescu lon

Functia

Director General

Director General, cu preluare de atributii
Director Strategie, Planificare, Resurse cu
preluare de atributii

Director Strategie, Planificare, Resurse

Constantinescu lon 01.01-03.11.2017

04.11 - 31.12.2017

01.01 - 31.12.2017
01.01 - 08.11.2017
08.11 - 10.12.2017

Aldea Marin

Mustitea Constantin
Dinu Liviu Daniel

Director Investitii si Achizitii Publice
Director Exploatare

Director Exploatare, c¢u preluare de | Tudorache Daniel Lucian

atribufii

Director [Exploatare, cu preluare de | Baicu Adnan 11.12-31.12.2017
atributii

01.01 - 31.12.2017
01.01 -31.12.2017
01.01 - 31.12.2017

Mocanu Gabriel Daniel
Rudnitchi Marius Constantin
Leanci Angela

Director Infrastructurd
Director Tehnic si Tehnologia Informafiei
Director Economic




Capitalul social al societatii a fost constituit prin preluarea patrimoniului Regiei de Exploatare a
Metroului Bucuresti, in baza balanjei de verificare si a situatiei patrimoniului intocmite la data de 1
junie 1999, conform H.G. nr. 482/1999 si a Actului Aditional la Actul Constitutiv al Metrorex S.A.,
autentificat sub nr. 1284 din 28 aprilie 2004 prin aport in sumd de 56.678 lei reprezentind
contravaloarea terenului, proprietatea exclusiva a societdfii, situat in incinta Depoului Ciurel.

Capitalul social a fost majorat de la 20.177.587,50 lei la 130.177.587,50 lei prin cresterea de actiuni
nominative cu valoarea 2,5 lei/actiune de la 8.071.035 actiuni la 52.071.035 actiuni ca urmare a
alocarii de la bugetul de stat a sumei de 55.000.000 lei prin O.U.G. nr. 47/29.10.2015 cu privire la
rectificarea bugetului de stat pe anul 2015 §i sumei de 55.000.000 lei prin O.U.G. nr. 86/23.11.2016

cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2016.

CAPITOLUL 11 - BUGETUL DE VENITURI S1 CHELTUIELI

Bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2017 al Metrorex S.A a fost elaborat in conformitate cu
prevederile legii bugetului de stat pe anul 2017 nr. 6/17.02.2017 si ale Legii bugetului asigurérilor
sociale de stat pe anul 2017 nr. 7/17.02.2017, aprobat prin H.G. or. 340/18.05.2017.

in conformitate cu prevederile legii bugetului de stat pe anul 2017 nr. 6/17.02.2017, Metrorex
SA a fnregistrat creantii asupra statului in sumi de 106.650 mii lei ca urmare a neprimirii
subventiei de la bugetul de stat aferenti perioadei octombrie — decembrie 2017. Urmare acestui
fapt, rezultatul contabil al societitii a fost influentat in sensul inregistrarii unei datorii de
15.145,40 mii lei pentru subventia care rimine excedentari la 31.12.2017.

Fata de Bugetul de Venituri si Cheltuieli aprobat, situatia veniturilor si cheltuielilor se prezintd

astfel:
- mii lei-
| BVC 2017
aprobat
INDICATORI conform Realizat %
H.G. nr.
340/2017
VENITURI TOTALE: L735.147,53 | 792,934,003 45,70

1.734.302,78 | 791.724,24 | 45,65
286.840,00 | 289.018,52 1 100,76

258.440,00 | 263.225.18 | 101,85
28.400,00 25.793,34 91,00

I. Venituri din exploatare, din care:
1. Venituri proprii din care:
. Venituri din activitatea de transport

a
b. Venituri din alte activitati
2

. Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri
415.000,00 | 358.354.60 86,35

0 14,06
1.032.462,78 | 144.337,07 13,98
10744747 | 107.69493 | 100,23

nete
3. Venituri aferente costului productiei in curs de execufie

4. Alte venituri din exploatare, din care:
a. Venituri din subventii pentru investitii

b. Venituri din vinzarea activelor si alte operatii de capital 884.683,15 0 0
¢. Veniturt din amenzi si penalitdti 1.682,16 232,42 13,82

d. Alte venituri, din care: 38.650,00 36.409,71 94,20

- venituri din subventii de exploatare aferente altor venituri
(compensarea reducerilor 50% pentru elevi §i studenti, a
gratuitatilor ptr. revolutionari si veterani de razboi)

-alie venituri din exploatare (recuperdri, confectionri,
vanzari active)

1I. Venituri financiare

38.000,00 35.445,18 93,28

650,00 964,53 | 148,39
844,74 1209,79 | 14321




CHELTUIEL] TOTALE: 1.733.888,18 | 792934031 4573
1. Cheltuieli de exploatare, total din care: 1.732.866,18 | 792.289.06 45,72
1. cheltuieli cu materialele consumabile, din care: 20.574,82 15.612,99 75,88
- cheltuieli cu piesele de schimb 6.022,72 4.470,08 74,22
- cheltuieli cu combustibilul 624,73 395,94 63,38
2. cheltuieli privind materialele de natura obiectelor de inventar 3.737,80 2.108,78 56,42
3. cheltuieli cu energia electricd, termicd si apa 55.231,00 51.763,24 93,72
4. cheltuieli privind serviciile executate de terfi, din care: 158.296,53 | 147.938,54 93,46
-cheltuieli cu intretinerea gi reparatiile, din care: 156.644,76 | 146.498,22 93,52
-reparatii REM conform contract ALSTOM 151.980,00 | 145.942.10 96,03
-cheltuieli privind chiriile 1.288,14 1.350,851 104,87
-prime de asigurare 363,63 89,47 24,60
5. cheltuieli cu alte servicii executate de terti, din care: 44.941,62 31.175,00 69,37
-cheltuieli de deplasare, detagare, transfer 702,80 148,30 21,10
-cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 218,90 222,77 101,77
-cheltuieli cu serviciile bancare gi asimilate 247,00 216,00 88,66
- cheituieli de asigurare i pazi 25.272,84 15.322,22 60,63
- cheltuieli privind Intretinerea si functionarea tehnicii de calcul 2.583,00 1.975,62 76,49
-cheltuieli cu pregitirea profesionala 340,55 188,37 55,31
6.cheltuieli cu impozite, faxe §i virsaminte asimilate 2.265,50 434,14 19,16
7. cheltuieli cu personalul, din care: 418.577,75 | 400.970,79 95,79
- salarii 291.959,07 | 28548336 97,78
- bonusuri - cheltuieli sociale 29.341,63 21.607,61 73,64
- alte cheltuieli cu personalul 300,00 it 0
- cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de 748,70 636,99 85,08
conducere si control, comisii $i comitete
- obligatii de platii la bugetul consolidat 96.228,34 93.242,83 96,90
8. Alte cheltuieli de exploatare, din care: 1.029.241,15 | 142.285,58 13,82
-cheltuieli cu majordri i penalitati 4,36 57,04 | 1308,14
- amortizare 136.359.01 | 137.583,16 | 100,90
- cheltuieli privind activele imobilizate 884.683,15 0 0
- ajustarea provizioanelor 8.171,06 4.618,86 56,53
-alte cheltuieli 23,57 26,52 | 112,52
11. Cheltuieli financiare 1.022,60 644,98 63,11
REZULTATUL NET (profit / pierdere) 1.259,35 0 0

fncepénd cu anul 2017, societatea Metrorex a previizut in bugetul de venituri s1 cheltuieli, atét la
capitolul “venituri”, pozitia “alte venituri din exploatare din vanzarea activelor si alte operafii de
capital - active corporale”, cit si la capitolul “cheltuieli” pozitia "Alte cheltuieli de exploatare din
cheltuieli privind activele imobilizate”, suma de 884.683,15 mii lei, reprezentdnd valoarea
obiectivelor de investitii ce vor fi puse in functiune si care se Inscriu in patrimoniul public, in scopul
punerii in aplicare a masurii dispuse de reprezentantii Curtii de Conturi a Roméniet (Decizia nr.

111/14/05.09.2016).

in anul 2017, Ia cele doud pozitii mentionate mai sus, la realizir, s-a inregistrat valoarea 0, acesta
fiind motivul pentru care, atdt veniturile totale realizate, cat s1 cheltuielile totale realizate, reprezinta

cca 46% din valorile prevazute in program.

Totodatd, mentionam ci bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2017 al societafii Metrorex S.A., a
fost construit tindndu-se seama, atit de prevederile Contractului de Servicii Publice, incheiat intre
Metrorex si Ministerul Transporturilor $i aprobat prin O.M.T. nr. 350/29.04.2016, conform cérora
incepdnd cu anul 2017, Metrorex poate inregistra profit rezonabil de pand la 3% din totalul

cheltuielilor eligibile, cat si de valoarea subventiei pentru transportul de calatori cu metroul alocata




Metrorex prin Legea bugetului de stat nr. 6/2017 pe anul 2017, in conditiile aprobarii actelor
normative care reglementeazi aceste modificari — Proiect de lege care aprobi Ordonanta de Urgentd
a Guvernului nr. 83/2016 privind unele mdsuri de eficientizare a implementdrii proiectelor de
infrastructurd de transport, unele mdsuri in domeniul transporturilor, precum §i pentru modificarea

si completarea unor acte normative.

Facem precizarea ci pand la acest moment Proiectul de lege care aproba Ordonanta de Urgen{a a
Guvernului nr. 83/2016 nu a fost aprobat.

Veniturile totale realizate in anul 2017 sunt mai mici cu cca. 7 % fati de bugetul aprobat prin H.G.
340/2017, exclusiv suma de 884.683,15 mii lei reprezentind "alte venituri din exploatare din
vinzarea activelor §i alte operatii de capital - active corporale” avind ca principald motivatie
cuantumul subventiei alocate de la bugetul de stat - mai mic cu 56.645,40 mii lei decét valoarea totala
alocata prin Legea Bugetului de Stat, prezentatd in Bugetul de Venituri si Cheltuieli al societatii pe
anul 2017. Precizim ci Metrorex primeste de la bugetul de stat subventie pentru a acopen diferenta
dintre veniturile proprii din activitatea de transport de caldtori si cheltuielile totale, conform H.G. nr.

482/1999, art. 5.

Veniturile din transport calatori realizate in anul 2017 sunt mai mari fa{d de veniturile din transport
cilitori preconizate pentru anul 2017 cu cca 1,85 % (in anul 2017 veniturile din activitatea de
transport calatori inregistrate sunt in valoare de 263.225,18 mii lei fafa de program unde au valoarea
de 258.440,00 mii lei), ca urmare a introducerii de noi titluri de cilatorie si reorientarea publicului

cdlator catre acestea.

Veniturile financiare au crescut cu 43,21% si provin din difereniele de curs valutar, datorate cresterii
raportului de schimb dintre leu §i euro/dolar.

Cheltuielile totale ale societitii pe anul 2017 se incadreazi in limitele aprobate, reprezentind cca. 93
% fati de bugetul aprobat prin H.G. 340/2017, exclusiv suma de 884.683,15 mii lei reprezenténd
» Alte cheltuieli de exploatare din cheltuieli privind activele imobilizate”.

In cadrul cheltuielilor totale s-au inregistrat economii la materiale consumabile, piese de schimb,
combustibili, obiecte de inventar, energie electricd si apd. De asemenea au mai fost inregistrate
economii la cheltuieli privind servicitle executate de terti, precum si la cheltuieli cu alte servicii

executate de terti.

In cursul anului 2017 s-au inregistrat ajustari si deprecieri pentru pierdere de valoare si provizioane
in suma de 4.618.,86 mii lei, calculate ca diferenta intre cheltuieli din constituirea sau suplimentarea
ajustdrilor si provizioanelor in suma de 34.281,23 mui lei §1 venituri din anularea ajustarilor in suma
de 29.662,37 mii lei. Semnificative sunt: suplimentarea cu diferenta ajustérilor pentru deprecierea
creantelor aferente facilitatilor de calétorie acordate elevilor/studentilor, veteranilor/revolutionarilor
si donatorilor de singe, conform prevederilor legale (3.784,42 mii lei). De asemenca, au mai fost
suplimentate provizioanele pentru pensii (76,39 mii lei), provizioane pentru deprecierea creantelor -
clienti (150,88 mii lei), provizioane pentru deprecierea creanfelor constituite pentru concedii medicale

(142.51 mii lei).

Din analiza comparativa a datelor realizate, prezentate in bugetul de venituri si cheltuieli al societitii
Metrorex pe anul 2017, fatd de programul aprobat prin H.G. nr. 340/2017 se pot face urmitoarele
precizari:

Rezultatul exercitiului financiar pe anul 2017 este 0, nefiind inregistrate pierderi.

Metrorex S.A. desfisoarad activititi de transport cu metroul pe refeaua de cai ferate subterane si

supraterane, in condifii de siguran{d a circulatiel, in scopul satisfacerii interesului public si potrivit
art. 5 din H.G. nr. 482/1999 primeste de la bugetul de stat sub forma de transferuri, subventii de




exploatare evidentiate in contul 7411, ca diferenta dintre veniturile proprii din activitatea de transport
de calatori si cheltuielile totale.

La rectificirile bugetare conform Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr. 63/13.09.2017 si
Ordonantei de Urgentii a Guvernului nr. 83/15.11.2017, subventia pentru transportul de calatori cu
metroul, alocata Metrorex prin Legea bugetului de stat nr. 6/2017 si cuprinsa in bugetul de venituri
si cheltuieli al societdtii Metrorex, aprobat prin H.G. nr. 340/2017, in cuantum de 415.000 mii lei, a
fost diminuati cu 10 %, respectiv 41.500 mii lei, astfel subventia aprobati ca urmare a rectificarilor

bugetare a fost de 373.500 mii let.

Pe primele 9 luni Metrorex a solicitat si primit subventia pentru transportul de célitori cu metroul in
cuantum de 266.850 mii Jei.

Desi Metrorex a facut mai multe demersuri cu privire la alocarea subventiei pentru transportul de
caltori cu metroul pentru perioada octombrie — decembrie 2017, prin adresele nr.
M.01/16535/02.11.2017, nr. M.01/16934/09.11.2017, nr. M.01/17157/13.11.2017, nr.
M.01/18330/05.12.2017 si nr. M.01/19759/29.12.2017, transmise citre directiile de specialitate din
cadrul Ministerului Transporturilor, societitii Metrorex S.A. nu i-a fost alocatd subventia pentru
transport de cilitori cu metroul, in cuantum de 106.650 mii lei, aferentd perioadei octombrie -

decembrie 2017.

De asemenea, precizim ci pani la data prezentd Metrorex nu a primit subventia solicitatd, desi prin
Ordinul Ministrului Transporturilor nr. 1814/2017, in luna decembrie 2017 a fost aprobat actul
aditional or. 2, care prin modificarea/completarea prevederilor art. 5(1) din Contractul de servicii
publice, incheiat Intre Ministerul Transporturilor in calitate de Autoritate contractanta i Metrorex
S.A. in calitate de Operator, aprobat prin Ordinul Ministrului Transporturilor nr. 350/2016, a condus
la indeplinirea conditiilor legale pentru analiza si aprobarea deschiderilor de finantare.

n conformitate cu prevederile legii bugetului de stat pe anul 2017 nr. 6/17.02.2017 si aviind in
vedere balanta de venituri si cheltuieli a societitii la data de 31 decembrie 2017, societatea
Metrorex a constituit o creantii asupra statului cu privire la creditele bugetare nealocate la
capitolul “subventii pentru transport cilitori cu metroul”, in cuantum de 106.650 mii lei,
conform solicitirilor mentionate mai sus, concomitent cu inregistrarea unei datorii ciitre
bugetul de stat fn sum3 de 15.145,40 mii lei pentru subventia care rimine excedentara la
31.12.2017. Ca urmare a acestor operatiuni, venitul din subventia de exploatare aferent
trimestrului IV 2017, reflectat in balanta de verificare la 31 decembrie 2017 este de 91.504,60

mii lei.

Mentionim ci subventia/compensatia aferentd perioadei octombrie - decembrie 2017 nealocata
Metrorex va fi solicitatd in vederea alocdrii la rectificarea bugetars din anul 2018, in conformitate cu
prevederile art. 34 (1) din Legea bugetului de stat nr.2/2018 "Din bugetul aprobat Ministerului

Transporturilor, la capitolul 84.01 "Transporturi”, articolul 40.05 "Subventii pentru transportul de
cdaldrori cu metroul”. se suportd si subventiile aferente lucrdrilor executate si nepldtite in anul 20177

Pentru respectarea Contractului de servicii publice de transport cu metroul, incheiat cu Ministerul
Transporturilor, pentru perioada 2016 — 2018, si aprobat prin Ordin al Ministrului Transporturilor nr.
350/29.04.2016, intrand in vigoare cu data de 01.05.2016, s-au stabilit urmitoarele obiective specifice
activititii societatii:

1. Trasee anulate si neregulate ((trase anulate §i neregulate / total trase incluse in Programul

de Transport} x 100);
2. Respectarea Planului de Servicii (3 parc planificat - 3 parc utilizat) / (3 parc planificat)

x 100);
3. Plangeri de la pasageri (Plangeri fundamentate — Plangeri solutionate);

4. Respectarea planului de mentenantd/ asigurarea numdrului de km comerciali necesari (3,
km comerciali - ¥ km disponibili) / (3 km comerciali) x 100);

5. Incidente si accidente feroviare (Numarul accidentelor in trafic din culpa Operatorului);




6. Indicele de Satisfactie a Pasagerilor (completat pe baza rezultatelor sondajului de opinie
anual, efectuat de o firma de specialitate contractatd de Ministerul Transporturilor).

Indicatorii prevazuti in Contractul de Servicii Publice au fost indepliniti, in sensul ca valorile
indicatorilor realizati pe anul 2017 s-au incadrat in valorile stabilite conform contractului.

INDICATORI FIZIC1
Principalii indicatori fizici s-au realizat astfel:
Nr. Indicatori UM Realizat an 2017
Crt.
Parc vagoane inventar total, din care: buc. 504
a) vagoane tip IVA, produse la Astra Arad buc. 186
b) vagoane de generatie noud tip: 408
-BM 2si BM 21 buc. 264
- BM 3 (CAF) 144
Parc vagoane exploatare total, din care: buc.. 318
a.) vagoane tip IVA, produse la Astra Arad buc. 30
b.) vagoane de generatie noud tip: 288
-BM 2s5i BM 21 buc. 192
- BM 3 (CAF) 96
Parc vagoane circulatie total, din care: bue. 300
a.) vagoane tip IVA, produse la Astra Arad buc. 24
b.) vagoane de generatie noud tip: 276
-BM 251 BM 21 buc. 186
- BM 3 (CAF) 90
Total REM km REM km 25.405.170
Calatori platitori transportati calitori 178.850.240
Numir mediu de salariati persoane 4,399
Consum energie electricd MWh 173.236,72
Tarif mediu practicat lei/calatori 1,47

CAPITOLUL II1 - REALIZAREA PROGRAMULUI DE INVESTITH

Conform Legii Bugetului de Stat pe anul 2017 nr. 6/2017, OG nr. 63/2017 si OUG nr. 83/2017 pentru
lucrdrile de investitii aferente metroului din Bucuresti, a fost aprobat un program de investitii. Acest
program aprobat initial prin Legea Bugetului de Stat pe anul 2017 nr. 6/2017, in sumi de 1.147.825 mii
Jei, a fost modificat de mai multe ori, devenind la finele anului in suma de 996.988 mii lei, din care fondun
provenite de la bugetul de stat in valoare de 969.076 mii lei si fonduri din surse proprii in valoare de 28.912

mii let.

Din punct de vedere al structurarii Programului de investitii pe capitole, repartizarea sumelor pe capitole si
obiective se prezinta astfel:

Cap. A — Obiective de investilii in continuare

- 084.858 mii let, din care 17.012 mii lef sursa proprie;




Cap. C — Alte cheltuieli de investitii
- 12.130 mii lei, din care 11.900 mii lei sursi proprie.

In afara fondurilor de la bugetul de stat si din intrarile de credite externe, au mai fost previzute surse
proprii provenite din fondurile de amortizare a mijloacelor fixe, fonduri care au fost repartizate in

vederea achizifiondrii unor dotdri independente si pentru piata taxelor.

Realizarea cheltuielilor de capital, din punct de vedere valoric este prezentatd mai jos, mentionindu-
se utilizarea sursclor de la bugetul de stat si credite externe. Fundamentarea, elaborarea si ierarhizarea
prioritifilor pentru obiectivele de investitii pentru anul 2017 au avut la baza strategia globald de
dezvoltare, retehnologizarea, modernizarea gi restructurarea economico — financiara a Metrorex S.A.

STADIUL REALIZARII PROIECTELOR DE INVESTITII DERULATE DE METROREX S.A.

LA 31.12.2017
P-program, R-realizari, mii tei
% - procent realizare
Nr. Denamirea objectivului Total Buget de stat | Bugetde | Buget de Buget de Titlul 65 {fonduri cu Surse
ort. de investitii realizari (titlul stat stat stat (titlul finantare proprii
51.02.34) (tithul 56) ! (titkul 55) 58) rambursabila)
31/12/2017 intrari comp loc
credit
TOTAL GENERAL, 996.988 343.884 0 18.474 605.488 192 38 28.912
;i“ care: P 683.742 97.094 0 544 582332 192 38 1542
o 68,58% 28,23% 0 2.95% 96,18% 100 100 12,25%
A. Lucriri fn contiruare, 984.858 343.884 0 18.474 605.488 0 0 17.012
din care: 682.271 97.094 0 544 582.332 0 1] 2,301
69,28% 28,23% 0 2,95% 96,18% 1] 0 13,53%
1.600 0 0 0 1} 0 Li] 1.600
1 Magistrala 1 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 ¢ 0 0 0
5.237 0 0 0 3.687 0 0 1.550
2 Magistrala 2 3438 0 0 0 3.422 0 t] 16
65.65% 1) 0 0 92,81 0 0 1%
3 1.600 0 0 ] 1] 0 [ 1.600
Magistrala 3 35 0 0 0 i} 0 o 35
2,19% 4] G 0 0 1] 0 2,19%
4 176.081 150.435 [i] 0 23.346 0 0 2300
Magistrala 4 107245 83.617 0 0 22,764 0 0 864
60,91% 55,58% 0 1] 97.51% 0 0 37.57%
Tronson de legatura 1.300 0 ] 0 i] 0 B 1300
5 0 0 0 0 i 0 0 0
0 0 ] G 0 0 0 1]
Magistrata 5, Tronson 448.533 55.208 0 17.444 374.081 0 i} 1800
6 | Universitate - Drumul 369225 13.477 0 472 355.107 0 0 169
Taberet 82.32% 24,41% 0 2,71% 94,93% 0 0 9,39%
7 Modernizarea 144,150 0 0 i} 142,150 0 0 2.600
i jitlor electrice pe
ﬁi‘gai':‘:r’:l‘;:t ,2!3’11" 139,900 0 o 0 139.769 0 120
96,96% 0 0 0 98.33% 0 5,38%
8 lLeg.Retetei de metroun 139.041 138.241 4 i} 1} It} [} 800
cu Aeroporful Otopeni 20 0 0} 0 0 i} 0 20
4] ] 0 0 [¢] 0 4] 2.50%
9 | Magistrala 5, 63.554 0 0 30 62.224 0 0 1.300
Tronson Universitate - 6§.854 1] 0 17 61.270 0 567
Pantelimon 97,33% 0 0 60% 98.47% 0 0 43,62%
10 Compatibilizasea instal. 700 ] 0 1] 0 {) i} 70
pe Magistraleie 1.3 41 TL 0 0 0 0 0 0 0
0 )] o) 4] 0 0 0 ]
11 Compatibilizarea instal. 662 & 1] 0 i} 0 0 662
pe Magistrala 2 0 0 0 4 0 ¢ i 0
0 [} 3] 0 0 0 [¥] {)
i2 1.800 0 0 1,060 1] ] 1] 8060




FaciHtafi pentru accesul 545 4] 0 55 4] 1] 0 490
pers. cu handicap in 30,28% 0 0 5,50% ¢ 0 [ 61,25%
Alte cheltuieli de 12.130 0 0 0 |l 192 33 11.960
investifti, TOTAL, 1471 [ 0 0 0 192 38 1.241
din care: 12,13% 9 D 0 0 100 100 10,43%
Dotdri independente 10.230 0 0 g 0 192 38 10.000
1142 0 0 0 0 192 38 912
11,16% 0 0 0 0 100 100 9.12%
Cheltuieli pentru 160 4] ] 0 1] 0 4 160
elaborarea studiilor 159 0 0 0 0 0 ] 159
100 0 0 0 4] 0 0 100
1.740 0 0 1] 0 0 0 1.74¢
Evaluare, expertize P.S.1. 170 0 0 0 0 6 8 i70
9,7% 0 ¢ 4] ] 0 0 9.7%

Gradul de realizare a cheltuielilor cu investitiile In anul 2017 a fost de 68,58 %.

Acesta se datoreazii urmitoarelor:;

Pentru titlul 55: Metrorex S.A. a solicitat suplimentarea bugetului pentru plata facturii
nr.,AFDA0057/28.09.2017 emisd de Astaldi SpA Italia in baza Hotirarii definitive
nr.3542/21.09.2017, suplimentare aprobatd in data de 20.11.2017. In luna decembrie, prin
deschiderea de credite, s-a solicitat la MT suma de 17.925 mii lei, suma care, pani la sfarsitul lunii
decembrie, Directia Economici din Ministerul Transporturilor nu a mai plitit-o.

Pentru titlul 58: Sumele alocate suplimentar pe titlul 58, ca urmare a OUG nr. 83/2017 nu au
respectat distributia corectd pe subtitluri de finantare asa cum a fost solicitatd de Metrorex S.A.,
conform contractelor de finantare aferente proiectelor finantate din fonduri externe nerambursabile,
aceste sume nu au putut fi utilizate in integralitate, putdnd doar efectua pliti partiale.

Pentru tithul 51: Suma aprobati prin Legea nr.188/2015 la titlul 51, destinati realizirii obiectivelor
de investitii ale Metrorex, neconsumati la finele anului bugetar, se reporteazi si se utilizeaza in
urmdtorul an bugetar, pdnd la consumarea acestora in totalitate.

MAGISTRALA 4 - Parc Bazilescu - Striulesti
Avind in vedere cele de mai sus, din totalul fondurilor alocate pentru acest obiectiv de investitii, din

176.081 mii lei, in anul 2017 au fost realizate cheltuieli cu investitiile in valoare de 107.245,05 mii
lei, reprezentind 60,61%, cu mentiunea ci fondurile neutilizate la finele anului erau alocate din titlul

51, fiind reportate pentru utilizare in anul 2018.

LINIA DE METROU MAGISTRALA 5 — Raul Doamneti - Eroilor, inclusiv Depoul si Statia

Valea Ialomitei.
Avénd in vedere cele de mai sus, din totalul fondurilor alocate pentru acest obiectiv de investitii, din

512.087 mii lei, in anul 2017 au fost realizate cheltuieli cu investitiile in valoare de 431.078.29 mii
lei, reprezentind 84,18 %, cu mentiunea ci fondurile neutilizate la finele anului alocate pe titlu] 51,

sunt reportate pentru utilizare in anul 2018.

MAGISTRALA 6 — 1 Mai — Otopeni.
Avind in vedere cele de mai sus, din totalul fondurilor alocate pentru acest obiectiv de investitii, din

139.041 mii lei, in anul 2017 au fost reatizate cheltuieli cu investitiite in valoare de 20,13 mii lei,
reprezentdnd O %, cu mentiunea ¢ fondurile neutilizate la finele anului alocate din titlul 51, sunt

reportate pentru utilizare In anul 2018.

MODERNIZAREA INSTALATHLOR PE MAGISTRALELE 1, 2, 3 SI TL DE METROU -

Instalatii de control acces.
Avind in vedere cele de mai sus, din totalul fondurilor alocate pentru acest obiectiv de investitii, din

144.150 mii lei, in anul 2017 au fost realizate cheltuieli cu investitiile in valoare de 139.908.98 mii
lei, reprezentind 97,06 %.




CAPITOLUL 1V - ANALIZA PE BAZA DE BILANT

Situatiile financiare anuale, in conformitate cu Standardelor Internationale de Raportare Financiard
(IFRS - International Financial Reporting Standards), au fost intocmite avdnd in vedere urmétoarele

prevederi legale:

-Legea contabilitafii nr. 82/1991, republicats, cu modificérile si completérile ulterioare;
-Ordinul ministrului finantelor publice nr. 2844/2016 pentru aprobarea Reglementirilor

contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard;
-Ordinu} ministrului finanfelor publice nr. 666/2015 privind aplicarea Reglementarilor

contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara de cétre unele societiti cu

capital de stat;

-Standardele Internationale de Raportare Financiara, Editia 2015;
Situatiile financiare anuale in conformitate cu Standardelor Internationale de Raportare Financiari au
fost obtinute prin retratarea Situatiile financiare anuale, intocmite in conformitate cu
prevederile Ordinului ministrului finantelor publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementirilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale §i situatiile financiare
anuale consolidate, cu modificarile si completéarile ulterioare.

Retratarea informatiilor s-a efectuat in conformitate cu prevederile IFRS 1- Aplicarea pentru prima
data a Standardelor Internationale de Raportare Financiara.

Datele continute in formularul 10 - Bilan{ din situatiile financiare intocmite conform Ordinului
ministrului finantelor publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificérile i
completarile ulterioare, sunt transpuse in Situatia pozifiei financiare pentru exercitiile 2016 si

2017;

Elementele bilantiere care au fost retratate pentru exercitiile financiare 2016 st 2017, sunt prezentate
in Anexa 2 “Situatia cuprinzdnd rezultatele refratdrii, in baza IFRS, a informatiilor din contabilitatea
organizatd in baza Reglementdrilor contabile privind situaiiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin OMFP nr. 1802/2014, cu modificdrile si

completdrile ulterioare” si sunt urmétoarele:

- creante imobilizate —garanti;
- stocuri fird miscare;

- clientt

- clienti incerti;

- debitori diversi;

- crediton diversi:

- provizioane,

Din analiza datelor prezentate in situatiile financiare la 31.12.2017 la Metrorex S.A., rezultd

urmatoarele:




ACTIVE IMOBILIZATE

Imobilizarile necorporale de natura concesiunilor, primite in administrare cu titlu gratuit de citre
Metrorex SA, la data bilanfului, sunt evidentiate in conturi in afara bilanfului. Aceste concesiuni
reprezinti mijloace fixe de natura patrimoniului public (tunele i galerii de metrou, statii de metrou,
constructii de protectie civili, refeava de cai ferate, instalafii electrice de automatizari §i
telecomunicatii, terenuri etc.) aflate in proprietatea statului, care sunt folosite cu titlu gratuit de caire
METROREX SA pe baza unui acord de cesionare pe o perioadi de 49 ani, aprobat prin Hotérérea de
Guvern nr. 482/17.06.1999.

Imobilizirile necorporale la 31 decembrie 2017, in sumia de 27.948.004 lei, sunt evaluate la valoarea

de intrare si se prezintd astfel:

Imobilizari necorporale

~lei-
Cost Sold 1a Cresteri Reduceri Soid Ia
31.12.2016 31.12.2017
Concesiuni, brevete si alte drepturi si valori 15.288.582 306.548 - 15.595.130
similare
Alte imobilizari necorporale 12.333.087 19.787 - 12.352.874
Total 27.621.669 326.335 - 27.948.004
Deprecieri (amortizari sau provizioane)
Concesiuni, brevete si alte drepturi si valori 12.172.669 | 2.861.612 - 15.034.281
similare
Alte imobilizari necorporale 8.813.105 2.271.208 - 11.084.313
Total 20.985.774 | 5.132.820 - 26.118.594
Valoare netd
?oncesiunj, brevete si alte drepturi si valori 3115913 560.849
similare
Alte imobilizari necorporale 3.519.982 1.268.561
Valoare neti imobilizari necorporale 6.635.895 1.829.410

Cresterile imobilizarilor necorporale in suma de 326.335 lei sunt ca urmare a achizitiel de licente

Office si Windows.

Cheltuielile aferente achizitiondrii de licente §i alte imobilizar necorporale recunoscute din punct de
vedere contabil, se recupereazi prin intermediul deducerilor de amortizare liniard pe durata de

utilizare.




IMOBILIZARI CORPORALE

Imobilizirile corporale, 1a 31.12.2017 se prezinta astfel:

Imobilizari corporale

Valoare neti imobilizari corporale

-lel —
Cost Sold la Cresteri Reduceri Sold la
31.12.2016 31.12.2017

Terenuri si amenajari de terenuri 1.396.900 - 1.466.745
Constructii 3.866.356 440.086 464.301 3.842.181
Instalatii tehnice, mijloace de transport 1.560.908.796 52.330.858 | 386.330.218 | 1.226.909.436
Mobilier, aparatura birotica, 10.165.932 480.014 5.781.122 4.864.824
echipamente de protectie
Imobilizari corporale in curs 2.962.546.808 | 707.909.838 2.511.586 | 3.667.945.060
Avansuri acordate pentru imobilizari 4.998.000 4.998.000
corporale
Total imobilizari corporale 4.538.884.832 | 766.228.641 | 395.087.228 | 4.910.026.246
Deprecieri (amortizari sau
provizioane)
Terenuri si amenajari de terenuri 1.396.900 69.845 1.466.745
Constructii 326.289 138.012 464.301 0
Instalatii tehnice, mijloace de transport 258.005.337 | 130.394.282 | 386.325.307 2.074.313
Mobilier, aparatura birotica, 3.874.145 1.918.049 5.781.017 11.177
echipamente de protectie
Imobilizari corperale in curs 0 0 0 ]
Total amortiziri/deprecieri 262.205.771 | 132.450.343 | 392.570.625 2.085.489
Valoare neta
Terenuri si amenajari de terenuri 1.396.900 1.466.745
Constructii 3.540.107 3.842.181
Instalatii tehnice, mijloace de transport 1.302.903.459 1.224.835.123
Mobiler, aparatura birotica, 6.291.787 4.853.646
echipamente de protectie
Imohilizari corporale in curs 2.962.546.808 1.667.945.060
Avansuri acordate pentru imobilizari 4.998.000 4.998.000

corporale

4.276.679.061 4.907.940.757

1




Imobilizdrile corporale sunt prezentate la data bilanfului la valoarea justa si includ in principal
instalatii tehnice, mijloace de transport, mobilier, aparatura birotica, precum i investitii in curs, toate
fiind incluse in patrimoniul Metrorex. Mijloacele de transport cuprind in principal, trenuri de metrou,
utilaje de tractare, lifturi i escalatoare.

in prezent Metrorex SA detine un teren in suprafatd de 1.855,13 mp, obtinut in anul 2003, in baza
certificatului de atestare a dreptului de proprietate asupra terenurilor seria M 09 nr. 0926. Terenurile
nu sunt supuse amortizarii.

Mijloacele fixe sunt supuse amortizarii folosind metoda de amortizare liniara, realizata prin
includerea uniforma in cheltuieli de exploatare a unor sume fixe, stabilite proportional cu numérul de

ani ai duratei de utilizare economici a acestora. Pe misura amortizérii, subventiile pentru investifii
recunoscute in bilant ca venit amanat, sunt inregistrate ca venituri si reflectate in contul de profit si

pierdere.
Intrefinerea si reparafiile imobilizirilor corporale sunt trecute pe cheltuieli la momentul efectufrii lor iar

imbunatitirile semnificative aduse imobilizarilor corporale care cresc valoarea sau durata de viata a
acestora, sau care maresc semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii economice de cétre acestea,

sunt capitalizate.

Ia sfarsitul exercitiului financiar 2017 Metrorex SA a procedat la reevaluarea imobilizarilor corporale
evidentiate contabil in patrimoniul propriu si patrimoniul public. Valoarea justd a fost determinata pe
baza unor evaluiiri efectuate de citre profesionigti calificati in evaluare, membrii ai Asociatiei
Nationale a Evaluatorilor din Romania - ANEVAR.

Situatia rezultata ca urmare a raportului de reevaluare a activelor fixe aflate in patrimoniul propriu se

prezinta astfel:

-lei-

Diferenté
Elemente de Valoare Amortizare Valoare neti Valoeare justa la reevaluare
imobilizari inventar cumulata ne 31.12.2017 inregistrata la
31.12.2017
Terenuri 1.396.900 0.00 1.396.900 1.466.745 69.845
Constructii 3.866.396 464.301 3.402.095 3.842.181 440.086
Instalatii
tehnicc, 1.562.796.899 |  388.372.831| 1.174.424.068 | 1.226.909436 |  50411.055
mijloace de ' o T e R
transport
Mobilier,
aparatura, 10.251.357 5.792.194 4.459.163 4.864.823 394.484
biroticd
TOTAL 1.578.311.552 394.629.326 1.183.682.226 | 1.237.083.185 51.315.470

Amortizarea cumulati aferenti mijloacelor fixe supuse reevaluarii, a fost eliminata din valoarea contabild
bruti a activului iar valoarea rezultati din reevaluare a fost atribuita activului, in locul costului de achizitie.

Diferenta rezultatd ca urmare a reevaludirii a fost tratata astfel:




- 51.264.539 lei, ca o crestere a rezervei din reevaluare reflectatd ca un subelement distinct in

.Capital si rezerve” (contul 105 ,,Rezerve din reevaluare™);
- 55.947 lei, ca o crestere a rezervei din reevaluare si este reflectatd pe seama contului de profit gi

pierdere ca un venit curent aferent aprecierii.
- 5.016 lei, ca o descrestere a rezervei din reevaluare §i se reflectatd pe seama rezervei nete din

reevaluare la 31.12.2017;

Amortizarea calculati pentru imobilizarile corporale astfel reevaluate se inregistreaza in contabilitate
incepand cu exercifiul financiar al anului 2018.

Imobiliziri corporale in curs

Metrorex S.A. are demarate o serie de obiective de investitii in curs, aflate in diferite stadii de executie. O
parte din sumele capitalizate este reprezentata de proiecte, studii de fezabilitate si lucréri executate, pentru
care continuarea obiectivelor de investitii nu se mai justificd ca urmare a unor schimbéri legislative
intervenite si a modificarii standardelor tehnice de exploatare impuse de lucririle de modemizare executate.
Societatea analizeazi posibilitatea i oportunitatea finalizirii obiectivelor respective, precum si eventualele
posibilitati de valorificare in situatia in care acestea nu mai sunt utile societétii. Efectele unor eventuale
decizii de sistare (abandonare) a acestor obiective de investifii nu au fost cuantificate la data Intocmirii

situatiilor financiare.

in cursul anului 2017 s-au facut pliti in valoare de 683.742 mii lei pentru urmatoarele obiective de
investitii:
~  Magistrala 2 — 3.438 mii let
- Magistrala 3 - 35 mii lei
- Magistrala 4 ~ 107.245 mii le1 ;
- Magistrala 5 Drumul Taberei —Pantelimon:
- Tronson 1 Universitate - Drumul Taberei — 369.225 mii lei;

- Tronson Il Universitate —Pantelimon — 61.854 mii lei;
- Legatura refelei de metrou cu Aeroportul Otopeni - 20 mii ley;
- Modernizarea instalatiilor electrice pe Magistralele 1,2,3,TL — 139.909 mit lei;
- Facilitati pentru accesul persoanelor cu handicap — 545 mii lei;
- Dotiri independente ~ 1.471 mii lei.

IMOBILIZARI FINANCIARE
-lei -

Imobilizari financiare Sold la Cresteri Reduceri Sold la
31.12.2016 31.12.2017

Cost
Alte creante imobilizate 91.372 91.372
Total 91.372 91.372
Deprecieri 0
Ajustari pentru alte creante imobilizate 0 0

Total 0 0
Valecare neta
Alte creante imobilizate 91.372 91.372
Total imohiliziiri {inanciare 91.372 91.372




Imobilizirile financiare la 31 decembrie 2017 sunt in sumd de 91.372 lei §i reprezintd garantie de

asigurare GEI Palat.

STOCURI
Stocurile sunt active circulante inregistrate in baza receptiei la valoarea de intrare. Costul stocurilor

include transportul si celelalte cheltuieli aferente achizifiondrii si depozitarii acestora.

Componenta acestor stocuri este urméitoarea:

~lei -
Explicatie 31.12.2016 31.12.2017
Materii prime si materiale consumabile
Materiale auxiliare 12.037.193 13.830.513
Combustibili 120,523 186.219
Piese de schimb 1.164.340 1.576.480
Alte materiale consumabile 1.397.222 1.958.149
Materiale de natura obiectelor de inventar 517.202 1.061.693
Materii si materiale proprii aflate la terti - 35.211
Ambalaje 2.076 2.619
Total materii prime si materiale consumabile 15.328.556 18.650.884
Produse reziduale 1.377.656 1.361.713
Avansuri 4] 0
Total stocuri 16.616.212 20.042.597

Procedura utilizatd pentru sciderea din gestiune a stocurilor este realizata cu ajutorul unui program
informatic de gestiune care permite evidenta stocurilor pe sortimente si in cadrul aceluiasi sortiment
pe fiecare pret de intrare, existind astfel posibilitatea scaderii din gestiune, pe fiecare sectie, prin
metoda FIFO de evaluare si inregistrare in contabilitate a bunurilor materiale.

Produsele reziduale reprezintd deseuri provenite din caséri de mijloace fixe a ciror valorificare urmeazi a

se efectua prin Bursa Roména de Mérfuri.

CREANTE
Situatia creantelor la data de 31 decembrie 2017 se prezintd astfel:

- lei-

Termen de lichiditate

Creante Sold la 31
rea decembrie 2017
sub 1 an peste 1 an
0 4 {col. 5+6) 5 6
Creante comerciale 3.744.751,20 3.744.751,20
Avansuri acordate personalului 43.595,00 43.595,00
Alte creante in legatura cu personalul 1.750.618,29 179.867,16  1.570.751,13
TVA de recuperat 2.048,69 2.048,69
TVA neexigibila sold debitor 4.609.977.36 4.609.977.36
Subventii 140.901.020,61 139.938.419,18 962.601,43

Alte creante privind bugetul statului

2.587.831,00 2.587.831,00




Decontari din operatii de participare-

activ 1.670.152.37 1.670.15237
Debitort diversi 1.534.403,42 1.534,403,42
Decontari in curs de clarificare 12.000,00 12.000,00
Ajustari pentru deprecierea creantelor -27.566.757,29 -27.566.757.29
Total creante 129.289.640,65 126.756.288,09 2.533.352,56

Creantele comerciale reprezinti sume neincasate la 31 decembrie 2017 de la clienti, clienti incerti sau
in litigiu si clienti-facturi de intocmit.

La 31 decembrie 2017 s-a inregistrat inchiderea clientului incert Luky Diana, in valoare de 2.640,30
lei, ca urmare a retratarii conform Standardelor Internationale de Raportare Financiara, concomitent

cu diminuarea provizionului constituit.
Avansuri acordate personalului reprezinta sume acordate anticipat pentru concedii de odihna.

La alte creante in legaturd cu personalul sunt fnscrise garanfitle materiale refinute gestionarilor si
depuse la banca precum i debite datorate de cétre salariafi.

[.a 31.12.2017, Societatea avea Inregistratd TVA neexigibild, aferentd facturilor de primit de la
furnizorii din exploatare in suma de 4.563.957.46 lei si aferenta facturilor de primit de la furnizorii

pentru investitii in suma de 46.019,90 lei.

La 31 decembrie 2017, societatea inregistreaza subventii de incasat in valoare de 140.901.020,61 lei,

astfel:
- 1.283.455,61 lei, suma este aferentd fondurilor care urmeazi a i primite de la bugetul de stat

pentru rambursarea imprumutului de la BIRD;

- 106.650.000 lei creantd asupra statului constituitd pentru subventia/compensatia aferenta
perioadei octombrie - decembrie 2017 nealocatd Metrorex in conformitate cu prevederile art. 34 (1)
din Legea bugetului de stat nr. 2/2018 “Din bugetul aprobat Ministerului Transporturilor, la capitolul
84.01 "Transporturi”, articolul 40.05 "Subventii pentru transportul de caldrori cu metroul

- suma de 32.967.565 lei este aferenta reducerilor acordate conform legii la cartele de cilatorie
pentru elevi/studenti, donatori de singe, gratuitafi pentru veterani §i revolutionari. Pentru suma de
20.947.090 lei, aferentd gratuitdtilor acordate veteranilor si revolutionarilor in perioada noiembrie
2015-septembrie 2017, societatea urmeazi a efectua demersurile legale in vederea recuperirii acestor

creante.

Alte creanje privind bugetul statufui sunt in suma de 2.587.831 lei $1 reprezintd contravaloarea
concediilor medicale de incasat de la Fondul National Unic al Asigurarilor Sociale de Sinitate.

Decontdri din operafiuni in participatie, in suma de 1.670.152 lei, reprezintd deconturi aferente
contractelor de asociere in participatie cu Sindomed Servcom, Euromedia si Spectacular

OOH&Printing,

Debitorii diversi sunt in suma de 1.534.403,43 le1, din care:

- 11.032.62 lei reprezinta debite inregistrate pentru persoane fizice;

- 1.523.370,80 lei reprezintd debite Inregistrate pentru persoane jurtdice.

in cadrul debitorilor diversi persoane juridice, ponderea ce mai mare o detine creanta neincasatd de la
PETPROD SRL in valeare de 1.268.769,40 lei, pentru care existd inregistratd ajustare pentru deprecierea de

creanti.
La 31 decembrie 2017 s-a inregistrat inchiderea debitorilor persoane fizice, in valoare de 52.845,66

lei, ca urmare a retratarii conform Standardelor Internationale de Raportare Financiara, concomitent




cu diminuarea provizionului constituit. De asemenea, s-a inregistrat inchiderea debitorului Daniela
2000 Impex SRL in valoare de 192,82 lei, ca urmare a retratarii conform Staﬁdardelor Internationale
de Raportare Financiard, concomitent cu diminuarea provizionului constituit.

Decontirile in curs de clarificare In suméa de 12.000 lei reprezintd amenzi plitite, in principal citre

Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta.

In urma analizei efectuate, societatea are inregistrate ajustari pentru deprecierea creanelor in suma
27.566.757,29 lei, astfel:

- ajustdri pentru deprecierea creanfelor — clieni in suma de 1.130.686,35 ley;

- ajustdri pentru deprecierea creanelor - deconturi in participatiune in sumi de 1.263.118,37 lei;

- ajustiri pentru deprecierea creantelor - debitori, persoane fizice si juridice In suma de 1.534.165,57
lei;

- ajustdri pentru sumele nerecuperate de la FNUASS in sumd de 1.336.917 lei;

- ajustiri pentru subventiile neincasate aferente facilitafilor de célatorie acordate conform prevederilor

legale in suma de 22.301.870 lei.

FURNIZORI ST ALTE DATORII
- lei -
Datorii Sold Ia 31 Termen de exigibilitate
decembrie sub 1 an intre 1si5  peste5
2017 ani ani
0 1 (col 243+4) 2 3 4
Sume datorate institutiilor de credit -
BIRD 1.283.455,61 320.854,18 962.601.43 -
Sume datorate institutiilor de credit -
CEC
Clienti — creditori 4.623,61 4.623,61 - -
Datorii comerciale 124.150.675,82 124.150.675,82
Alte imprumuturi si datorii asimilate 66.509,46 66.509,46 -
Personal - salarii datorate 9.729.999,00 9.729.999,00 - -
Personal - ajutoare materiale datorate 260.851,00 260.851,00 - -
Drepturi de personal neridicate 1.908,46 1.908,46 - -
Retineri din salani datorate tertitor 2.688.197,74 2.688.197.74 - -
Alte datorii in legatura cu personalul 1.778.230,68 187.605,71  1.590.624,97 -
Asigurari sociale 14.436.619,00 14.436.619,00 - -
Ajutor somaj 391.300,00 361.300,00 - -
TVA de plata 245.243,98 245.243,98 - -
TV A neexigibila — sold creditor 9.101.622,45 0.101.622,45 - -
Impozitul pe venituri de natura
salartilor 4.304.594,00 4.304.5%94,00 - -
;Zl:; i1$};ozxte, taxe si varsaminte 1.261,00 1.261,00
i;]l;(iillj;;pemaie - taxe si varsaminte 222.778.00 222.778.00 )
Alte datorii fata de bugetul statului 35.695.757,78 35.695.757,78 - -
35.743.287,59 14.559.590,78 21.183.696,81 -

Creditort diversi
Total datorii

240.106.915,18

216.369.991,97

23.736.923,21




Credite bancare externe garantate de stat — BIRD. Existd un Acord de imprumut subsidiar, incheiat
intre Ministerul Finantelor Publice, Metrorex SA si Ministerul Transporturilor, Constructiilor si
Turismului la data de 19 iulie 2005 in valoare de 989.685 USD, privind restructurarea sectorului

transporturilor — Componenta transport urban — BIRD 4757/2005.

In conformitate cu articolul 3, alin. 3.3, pet. b din Acordul de imprumut subsidiar, Metrorex are
obligatia de a vira echivalentul in lei a obligatiei de platd. Fondurile necesare rambursarii
imprumutului si a platii dobénzilor, comisioanelor, spezelor §i a oricaror alte costuri ale imprumutului
sunt asigurate de la bugetul de stat. Imprumutul se ramburseazi in rate semestriale egale intr-o
perioada de maxim 17 ani, cu o perioadd de grafie de 5 ani, incepand cu 5 aprilie 2010. imprumutul
este scadent in data de 5 octombrie 2021. Soldul imprumutului la 31 decembrie 2017 este de

1.283.455,61 lei, echivalentul a 312.810 USD.

Din totalul datoritlor comerciale, ponderea cea mai importanti o au datoriile citre furnizorii de
imobiliziri, ca urmare a nealocirii de la bugetul de stat a sumelor necesare efectudrii plagilor.

Soldul creditor pentru TVA neexigibild in valoare de 9.101.622,45 lei reprezintd in principal TVA
aferenta facilititilor neincasate in suma de 5.458.499,80 lei 5i TVA aferentd cartelelor magnetice in
sumi de 3.525.194,13 lei.

Alte datorii fafd de bugetul statului, in suma de 35.695.757,78 lei sunt reprezentate in principal de:

- datorie la bugetul de stat in sumé 15.145.403,17 lei. Societatea a incheiat exercitiul financiar
2017 cu profit de 15.145.403,17 lei rezultat din activitatea de exploatare. Deoarece Metrorex S.A.
primeste de la bugetul de stat subventiii de exploatare sub forma de transferuri, profitul inregistrat a
fost evidentiat ca datorie la bugetul de stat, astfel ci rezultatul inregistrat al exercitiului 2017 este
Zero;

- alte datonii fajd de bugetul de stat, in sumd de 20.551.255,11 lei reprezinti in principal
sanctiuni pentru neindeplinirea culpabild a obligatitlor conform Contract 89/29.11.2011 facturate
citre Construcciones Z Auxiliar De Ferrocarriles SA (factura nr. 15000935/11.03.2015 in valoare de
20.550.354,61 lei, echivalentul 2 4.624.812,56 euro la cursul de 4.4435 lei/euro), speta aflata pe rojul

instantei;

In ..Creditori diversi” in suma de 35.743.288 lei sunt inregistrate taxele de participare la licitafii,
garantiile pentru utilitdti, garanjiile pentru echipamente achizitionate in cadrul obiectivelor de
investitii, etc. Garantiile la echipamente sunt aferente contractelor de investitii si presupun
inregistrarea acestora prin retinerea la platd a cuantumului calculat pe fiecare facturd de echipamente.
Garantiile la echipamente sunt platite dupa incheierea termenelor de garantie, conform prevederilor

contractuale.

in cadrul creditorilor diversi ponderea cea mai mare o detin sumele consemnate la CEC in conturi cu
afectatiune speciald, conform prevederilor legii 255/2010, pe seama si la dispozifia expropriatilor,
urménd a {1 virate dupa indeplinirea obligatiilor legale. Valoarea acestor datorii la 31 decembrie 2017
este de 23.537.440,90 lei. Societatea considerd ca procedural, ducerea la indeplinire a acestor obligatii
are o duratd de rezolvare mai mare de un an, drept pentru care o valoare de 21.183.696,81 let din
aceste datorii au fost incadrate cu termen de exigibilitate mai mare de un an. Sumele pentru care
Socjetatea considera ca vor fi indeplinite condifiile de eliberare in termen mai mic de un an au fost

prezentate cu termen de exigibilitate sub un an.




CAPITOLUL V - CAPITALUL PROPRIU

Structura capitalului propriu la data de 31 decembrie 2017 se prezinti astfel:

-lei-

Element al capitalurilor proprii 31.12.2016 31.12.2017
Capital subscris virsat 130.177.588 130.177.588
Prime de fuziune 1.535.962 1.535.962
Rezerve din reevaluare 163.331.178 189.444.528
Alte rezerve 404.380 404.380
Rezultatul reportat reprezentand profitul nerepartizat sau
pierderea neacoperita , sold debitor 301.725.248 132.735.845
Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru prima data a
IAS mai putin IAS 29, sold debitor 299.547 299.547
Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor contabile,
sold creditor 37.118.683 1.704.270
Rezerve reprezentind surplusul realizat din rezerve din
reevaluare 131.870.720 25.151.189
Rezultatul reportat provenit din trecerea la aplicarea IFRS mai 711.071
putin IAS 29 ‘ 0
Pierderea exercitiului financiar 0 0

Total capitaluri proprii 161.702.645 215.382.526

Capitalul propriu a inregistrat o crestere fafd de anul precedent ca urmare a inregistrérii rezultatului
reevaludrii, care a indicat o apreciere a imobilizarilor corporale. Rezerva din reevaluare astfel
constituitd a fost evidentiatd ca subelement distinct in Capital si rezerve (contul 1052-rezerve din

reevaluarea imobilizirilor corporale)

Conform reglementérilor contabile, corectiile veniturilor §i cheltuielilor din anii precedenti se fac pe
seama ,,Rezultatului reportat provenit din corectarea erorilor contabile”.

Aviand in vedere ci s-a efectuat retratarea si in 2016, cu ajustéri pe trei exercitii financiare, precum si
faptul ¢ in exercitiul financiar 2017 am efectuat operatiuni privind reglarea conturilor de debitori
persoane fizice si juridice, alte creante imobilizate (garantii RADET), in corelare cu diminuarea
conturilor de ajustiri constituite in exercitiile financiare anterioare prin retratarea acestora utilizand
contul 1177 "Rezultatul reportat provenit din trecerea la aplicarea JFRS mai putin 1AS 297, a rezultat

in final soldul zero al acestui cont.

Ajustarile efectuate asupra soldurilor conturilor retratate nu a avut influente in total capitaluri proprii.

CAPITOLUL VI - VENITURI iN AVANS

Veniturile in avans prezentate in bilani, in valoare de 4.675.886.878 lel, reprezinta:

- soldul creditor al contului 472 _Venituri in avans” in sumi de 14.539.664 lei este
aferenti stocului de cartele magnetice destinate vanzarii si biletelor unice comune cu RATB;

- soldul creditor al contului 4751 “Subventii pentru investi{ii” in suma de 1.793.148.387
lei care reprezintd suma subventiilor primite in mod direct pentru achizifionarea de imobilizari
cit si subventii primite pentru rambursarea creditelor externe, utilizate pentru lucrarile de

investitii;




soldul creditor al contului 4752 “Imprumuturi nerambursabile cu caracter de subventii
pentru investitii” in valoare de 2.867.900.359 lei reprezintd subvenfii nerambursabile POS-T

s1 POIM;
soldul creditor al contului 4753 “Donatii pentru investitii” in suma de 291.281 lei;

soldul creditor al contului 4758”Subventii primite din valorificarea patrimoniului
public privat” in suma de 7.187 lei.

CAPITOLUL VII - PREZENTAREA SITUATIElI PROFITULUlI SAU PIERDERIH SI
ALTOR ELEMENTE ALE REZULTATULUI GLOBAL (CONTULUI DE PROFIT SI

PIERDERE)

Elemetele prezentate in Situatia profitului sau pierderii si altor elemnte ale rezultatului global in urma
retratdrii elemntelor din contul de profit si pierdere nu prezinta diferente valorice.

-lei -

Denumirea indicatorilor

Exercitiul financiar

2016 2017

Cifra de afaceri netd 576.615.829 | 647.373.121
Productia vinduta 279.023.864 | 289.018.524
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete 207.591.965 ; 358.354.597
Venituri aferente costului productiei in curs de executie (Sold C) 14.057
Venituri aferente costului productiei in curs de executie (Sold D) 61.057 0
Alte venituri din exploatare 140.381.484 | 144.281.119
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 716.936.256 | 791.724.244
Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile 16.438.749 15.612.985
Alte cheltuieli materiale 2.320.463 2.108.785
Alte cheltuieli externe (cu energie si api) 48.934.217 51.763.239
Cheltuieli cu personalul , din care: 333.308.923 | 398.825.091
Salarii si indemnizatii 249342910 | 297.918.186
Cheltuieli cu asigurdrile si protectia sociald 83.966.013 | 100.906.905
Ajustiri de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale 133.945.168 | 137.583.163
Ajustiri de valoare privind activele circulante 6.369.169 5.043.118
Cheltuieli 38.574.356 34.204.836
Venituri 32.205.187 29.161.718
Alte cheltuieii de exploatare 173.558.979 | 181.776.934
Cheltuieli privind prestafiile externe 172.327.436 | 179.697.857
Cheltuieli cu alte impozite, taxe §i varsiminte asimilate 1.166.216 1.976.295
Alte cheltuieh 65.327 102.782
Cheltuieli privind provizioanele pentru pensii 2.034.450 -424.258

716.910.118 | 792.289.057

CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:




- Profit 26.138 0
- Pierdere 0 564.813
Venituri din dobénzi 28.967 62.239
Alte venituni financiare 800.026 1.147.550
VENITURI FINANCIARE - TOTAL 828.993 1.209.789
Fnanciare defimute saactive chreulante 20392| 2567
Cheltuieli 26.392 0
Venituri 0 2.567
Cheltuieli privind dobénzile 429.868 0
Alte cheltuieli financiare 398.871 647.543
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL 855.132 644.976
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):

- Profit 0 564.813
- Pierdere 26.138 0
PROFITUL SAU PIERDEREA CURENT(A):

- Profit 0 0
- Pierdere 0 0
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN ACTIVITATEA EXTRAORDINARA:

- Profit 0 0
- Pierdere 0 0
VENITURI TOTALE 717.765.249 | 792.934.033
CHELTUIELI TOTALE 717.765.249 | 792.934.033
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):

- Profit ( 0
- Pierdere 0 0
Impozitul pe profit 0 0
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:

- Profit 0

- Pierdere 0

Cifra de afaceri Inregistratd de societate a crescut fata de anul 2016 cu un procent de 12,27%, avand

in vedere urmatoarele:

- cresterea productiel vandute, reprezentatd In special de veniturile din vanzari cartele

magnetice si venituri din asoceri/inchirieri, cu 3,58%;

- cregterea veniturilor din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete cu un procent
de 20,42%, ca urmare a constituirii creantei pentru subventia aferenta activititii de exploatare,
aprobata prin HG 340/18.05.2017 si neincasatd pani la data bilantului.




Facem precizarea ca in fapt, subventia incasata de societate, in suma de 266.850.000 lei, reprezintd o
descrestere in procent de 10,33 % fati de subventia incasati de societate In anul 2016 in suma de

297.591.965 lei.

Societatea a inregistrat profit contabil In sumé de 15.145.403,17 lei. Acest profit a fost reflectat in
situatiile fianciare ca o datorie la bugetul de stat prin diminuarea veniturilor din subventii de
exploatare aferente cifrei de afaceri nete. Avand in vedere prevederile H.G. nr. 482/1999 privind
infiintarea Societdtii Comerciale de Transport cu Metroul Bucuresti ,,Metrorex” — SA. societatea
primeste de la bugetul de stat transferuri, care si acopere diferentele dintre veniturile proprii din

activitatea de transport de caiitori si cheltuielile totale.

Mentionim ca s-a inregistrat o creantd in suma de 106.650.000 lei pentru subventia de exploatare
aprobatd prin B.V.C. si neincasati de la bugetul statului.

Astfel rezultatul exercitivlui financiar 2017 este 0.

CAPITOLUL VIiI - CONTROLUL INTERN

Controlul intern al societitii vizeazd asigurarea conformititii cu legislatia in vigoare, aplicarea
deciziilor luate de conducerea societdtii, buna functionare a activitdtii interne a societatii, fiabilitatea
informatiilor financiare, eficacitatea operatiunilor societatii, utilizarea eficientd a resurselor,
prevenirea si controful riscurilor de a nu se atinge obiectivele fixate.

Ca urmare, procedurile de control intern au ca obiectiv:
- pe de o parte, urmdrirea inscrierii activitifii societifii s1 a comportamentujui personalului in cadrul

definit de legislatia aplicabila, valorile, normele si regulile interne ale societitii;
- pe de alti parte, verificarea dacd informatiile contabile, financiare i de gestiune comunicate reflectd

corect activitatea si situatia societéii.

Activititile de control fac parte integrantd din procesul de gestiune prin care entitatea urmireste
atingerea obiectivelor propuse. Controlul vizeaza aplicarea normelor i procedurilor de control intern,
la toate nivelele ierarhice si functionale: aprobare, autorizare, verificare, evaluarea performantelor

operationale, securizarea activelor, separarea functiilor.

CAPITOLUL IX - PROPUNERE DE COMPENSARE A PIERDERILOR NEACOPERITE
DIN ANII PRECEDENTI

Societatea a incheiat anii precedenti (perioada 2010-2013) cu pierderi, care dupa aprobarea bilanfului,
au fost inregistrate in rezultatul reportat, care la data de 31 decembrie 2017 se prezinta astfel:
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Rezultatul reportat Debit Credit
Rezultatul reportat an 2010 25.974.778,37 0
Rezultatul reportat an 2012 42.302.065,88 ]
Rezultatul reportat an 2013 64.459.000,37 0
0

Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru prima data a IAS, 299.546,65

mai putin [AS 29
Rezultat reportat provenit din corectarea erorilor contabile

Rezultat reportat reprezentand surplusul realizat din rezerve din
recvaluare

0 1.704.270,43
0 25.151.188,95

Total 133.035.391,27 26.855.459,38

Propunem compensarea pierderilor neacoperite din anii precedenti (cont 1171) cu suma de
26.855.459,38 lei astfel:




1.704.270,43 lei reprezentand rezuitatul reportat provenit din corectarea erorilor contabile

(cont 1174) si
- 25.151.188,95 lei reprezentand rezultatul reportat din surplusul realizat din rezerve din

reevaluare (cont 1175),
dupd cum urmeazi:
25.974.778,37  pierderea neacoperitd a anului 2010

880.681,01 pierderea neacoperitd a anului 2012 - partial

CAPITOLUL X - DECLARATIA NEFINANCIARA

Declaratia nefinanciard a Metrorex S.A. a {ost intocmiti in conformitate cu Ghidul privind Raportarea
Informatiilor Nefinanciare, elaborat de Comisia Europeana.

Obiectul de activitate
Conform HOTARARII de GUVERN nr. 482 din 17 iunie 1999 privind Infiintarea Societdyii

Comerciale de Transport cu Metroul Bucuresti "Metrorex" - S.A.:
(1) Metrorex desfasoard activitafi de transport de persoane cu metroul pe refeaua de cdi ferate
subterane si supraterane, in conditii de siguran{a a circulafiei, in scopul satisfacerii interesului public,

soctal si de protectie civild;
(2) Metrorex poate desfasura i alte activitdfi pentru susfinerea eficientei activitditilor de bazd,

conform statutului sau, :
(3) Metrorex poate, in conditiile legii, sd incheie contracte sau conventii cu alte organisme

similare §i cu alfi agenfi economici i poate participa la colabordri si cooperdri pe plan national sau

international in domeniul sdu de activitate.
Cota de piatid a METROREX

Desi acoperd numai 4 % din lungimea intregii rejele de transport public a capitalei, prin faptul ca
oferd o capacitate superioard de transport in conditii de confort, regularitate §i sigurangi a circulatiei,
Metrorex asigura transportul a cca. 20% din volumul total al calatorilor ce utilizeazi mijloacele de

transport in comun din Municipiul Bucuresti.

Metroul bucuregtean transporta la ora actuala in medie peste 600.000 de calatori pe zi lucratoare 51

peste 15 milioane cildtori intr-o funa.

Politici adoptate de Metrorex, inclusiv proceduri de diligenfd necesara aplicate:

Cresterea gradului de satisfactie a cilitorilor
» Cresterea nivelului de atractivitate a metroului prin urmétoarele:
o imbundtifirea conditiilor de confort pentru cilatori §i a cresterii sigurantei in exploatare;
¢ reducerea intervalelor de circulatie intre trenuri;
» Asigurarea de material rulant pentru liniile noi sau pentru extinderea celor existente la nivelut
necesitatilor in scopul acoperirii cererii de transport in condiii de siguranta;
» Imbunatatirea calitafii serviciilor oferite publicului calator;
» Cunoasterea permanentd a nivelului de satisfactie a calatorilor precum si cunoasterea exigentelor
acestora;
»  Aplicarea unor inifiative proactive ale Metrorex cu Comunitatile Locale, Grupurile de Utilizatori
si Grupuri de Comunitafi, cu privire la impactul asupra nevoilor locale de transport. Metrorex




trebuic sd investigheze $i s& propund strategii pentru identificarea si satisfacerea nevoilor de
transport ale grupurilor speciale, cum ar fi persoanele cu dizabilitafi, organizatii gcolare si de

tineret, organizatii sportive si pensionari.
Extinderea refelei de metrou

Strategia de dezvoltare prevede modernizarea si extinderea retelei de metrou.
In cadrul actiunilor de modernizare a retelei de metrou mentionim urmitoarele proiecte:
- modernizarea instalatiilor de ventilagie;

- modernizarea instalatiilor de control acces;
- facilitafi pentru accesul persoanelor cu handicap in reteaua de metrou;

- achizifie trenuri de generatie noua.

{n cadrul actiunilor de extindere a refelei de metrou mentiondm urmétoarele proiecte:
1. Obiectivul Magistrala 5 Drumul Taberei - Pantelimon;
2. Obiectivul Magistrala 6: legatura refelei de metrou a municipiului Bucuresti cu Aeroportul

International Henri Coanda — Otopeni;
3. Obiectivul Magistrala 4 Lac Straulesti - Gara de Nord - Gara Progresu, Tronson Gara de Nord —

Gara Progresu,
4. Obiectivul Magistrala 7 Voluntari — Bragadiru.

Realizarea de parcari in vederea decongestiondrii traficului
Au fost prevazute pentru Magistrala 4 Gara de Nord — Lac Straulesti, pentru Magistrala 6 de metrou

Legdtura retelei de metrou cu Aeroportul Henri Coanda — Otopeni si pentru Magistrala 7 Voluntari ~
Bragadiru, noduri intermodale si Park & Ride.

Includerea strategiei de dezvoltare a metroului in Planul de mobilitate urbani durabils
2016-2030 si integrarea in sistemul de metrou cu alfi operatori (R.A.T.B.)
in scopul facilitarii utilizarii cAt mai eficiente de citre publicul cilitor a transportului in comun in
Municipiul Bucuresti, a fost semnat un Acord de principiu intre Primiria Municipiului Bucuresti,
Regia Autonomd de Transport Bucuresti, Metrorex S.A. si Ministerul Transporturilor, privind
integrarea tarifara pentru sistemul public de transport in municipiul Bucuresti. In baza acestui acord,
incepand cu data de 08.12.2017, prin OMT nr. 1772/2017 a fost aprobata introducerea in oferta
tarifard a Metrorex S.A. a titlurilor comune pentru transportul ca metroul si R.A.T.B.:

¢  Bilet unic 60 minute
e  Bilet cu 10 calatorii de cdte 60 minute pentru fiecare cilitorie

¢  Abonament de o zi

O parte din proiectele pe care societatea Metrorex le are pentru extinderea si modernizarea retelei de
metrou sunt aprobate prin Hotdrari de Guvern, urménd ca pentru proiectele viitoare sa se realizeze
studit de fezabilitate necesare in vederea emiterii de Hotarari de Guvern.

Principalul risc legat de aspectele prezentate 1l reprezinti nealocarea fondurilor necesare desfasurarii

activititii in cuantumul solicitat.

Indicatori — cheie de performantd nefinanciard relevanti pentru activitatea specificd a

entitafii

1. Cresterea gradului de satisfactie a calitorilor — nr. clatori satisficugi de transportul cu
metroul/nr. total de calatori intervievati x 100(%);




2. Optimizarea utilizirii capaciti{ilor infrastructurii de metrou si cresterea gradului de confort
prin modemizarea/inlocuirea parcului de material rulant — nr. de vagoane de generatie
noud/nr. total de vagoane parc inventar x 100 (%);

3. Analiza gi evaluarea politicii de resurse umane — cresterea gradului de calificare profesionald
a salariatilor - nr. salariafilor care au urmat cursuri de instruire si pregitire profesionald / nr.

total de salariati x 100 (%);
. Trase anulate si neregulate;
Respectarea Planului de Servicii;
Respectarea planului de mentenantd / asigurarea numarului de km comerciali necesari;

Incidente gi accidente feroviare.

Structura organizationali

Structurile organizatorice ale societitii, rispund realizirii obiectului de activitate al societa{ii, prin
concretizarea fiecirei functiuni in parte definite prin regulamentul de organizare si functionare.

Fiecare functiune in parte, din ansamblul organigramei, constituic obiectul de activitate al unui
compartiment §i subunitate specializat, concretinzdnd in mod distinct atributiile societitii pe care
trebuie si le indeplineascd in domeniile de exploatare, revizii-reparatii, comercial, informational,
plan, contabilitate, economico-financiar, organizare-personal, siguranta circulatiei, protecfia muncii

si sAndtatea salanatiilor, ete.

Ansamblul organizational al societdfii este construit in formi piramidala, astfel incit fiecare
compartiment §i subunitate si aiba o singura subordonare functionala.

Aviandu-se in vedere cd structura organizatoricd a societdtii defineste nivelele de subordonare
ierarhicd, aceasta stabileste in continuare relatiile de functionalitate Intre compartimente si subunitati,

avind ca obiectiv final satisfacerea cerintelor calatorilor.

Numirul de personal existent aprobat prin Bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2017 prin H.G. nr.
340/2017 a fost de 4.560, astte] la inceputul anului 2017, numérul de personal existent a fost de 4.503
salarati, iar la finele anului 2017 numérul de personal a fost de 4.560 salariati, in conditiile in care
au fost ficute angajéri pentru punerea in funcfiune a doud noi statii, Laminorului si Striulesti, si un

depou in cadrul extinderii Magistralet 4.

Drepturile salariale si alte drepturi de personal se stabilesc anual prin negociereca Contractului
Colectiv de Munci.

Lanivelul METROREX S.A. exista un sindicat reprezentativ constituit in conformitate cu prevederile
Legii nr. 62/2011 — a dialogului social, respectiv UNITATEA Sindicatul Liber Metrou.

In cadrul societdtii existd o structurd organmizatoricd specializatd care are atributii relationale

permanente cu organizafia sindicala,

LLa nivelul societatil relafia cu partenerii sociali se desfagoara asigurdnd un cadru de transparen{d a
activitatii societitii, sindcatul fiind informat de toate aspectele sociale i financiare fiind invitat si

participe st la sedintele Consiliului de Admunistratie.

in acest context Metrorex respectd cadrul legal in ceea ce priveste drepturile salariatilor de a fi
informati si consultafi in toate aspectele §i deciziile importante pe care angajatorul le implementeazi
pentru dezvoltarea si functionarea societdlii. De asemenea asigurarea conditillor de muncid a
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salariafilor este reglementatd in Contractul Colectiv de Munca, iar modul cum sunt asigurate acestea
se face In cadrul comitetului de securitate si séndtate in munca din care fac parte atat reprezentanti ai

angajatorului cit si reprezentanti ai organizatiei sindicale.

Mentiondm faptul ci in cadrul societdfii existd Serviciul Medical, SSM si Conditii de Munca avind
atributii de medicina muncii, sindtate si securitate in munca, salariatii avand obligatia de a se prezenta
periodic pentru verificarea starii de sénatate si a aptitudinilor individuale in raport cu cerintele figei
postului. Salariatii cu atribufii in siguranta circulatiei sunt verificati periodic de cétre unitti sanitare
specializate §i agreate de cétre Ministerul Transporturilor, care elibereazi acestora avizele medicale

necesare desfasurarii activitatii in conditii de siguranta.

Toti angajatii societétii respecté prevederile Regulamentului Intern in care sunt mentionate drepturile
si obligatiile salariatilor, abaterile gi sancfiunile disciplinare, modalitatea de evaluare a activitatii

salariatilor, precum si alte reguli si norme interne.

La nivelul societfii este aprobat un cod de conduita etica pe care salariaii sunt obligati s3 il respecte,
orice incélcare a acestuia fiind semnalatd In mod operativ unui consilier de etica.

In ceea ce priveste aspectele legate de combaterea coruptiei sau a diirii de mitd existd o decizie a
directorului general prin care s-a constituit Comisia internd pentru prevenirea si combaterea coruptiei
la nivelul societatii Mefrorex formatd dintr-un presedinte si 5 membri.

Din punct de vedere al impactului asupra mediului activitatea de transport cu metroul este considerati
o activitate ecologicd avidnd In vedere ¢ nu produce poluarea mediului inconjuritor contribuind in
acelasi timp la evitarea degajirii in mediul exterior a unor importante cantititi de bioxid de carbon

estimate la nivelul a zeci de mii de tone de bioxid de carbon, anual.

Utilizarea metroului ca mijloc de transport in locul autoturismelor personale conduce in mod direct la

evitarea acestor degajari de noxe.

Implementarea proiectelor de realizare a parcarilor Park & Ride la portile de acces in capitali aflate la
extremitatea refelei de metrou va conduce la limitarea numarului de masini care vor patrunde in

interiorul oragului, contribuind la reducerea poludrii.

Activitatea de transport caldtori cu metroul este consideratd o activitate prietenoasi cu mediul, fiind
considerata chiar un transport ecologic avind consecinte pozitive asupra mentinerii unui climat sinitos
in mediul urban, integrat ca proiect de dezvoltare in cadrul Planului de Mobilitate Urbani Durabila

2016-2030.

in baza Hotardrii Consiliului de Administratie nr. / /o4 .05.2017, Presedintele Consiliului de

Administrajie semneazd in numele Consiliului de Administratie prezentul Raport al

Administratorilor.

PRESEDINTELE CONSILIULUI de ADMINISTRATIE,
Dr. Ec. Bogdan ,&ZOSTAS
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Raport cu privire la auditud situatiilor financiare

Opinie

1. Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale METROREX S.A. (..Societatea”), cu
sediul social in Bucuresti, bd. Dinicu Golescu nr. 38, Sector 1, identificatd prin codul unic de
inregistrare fiscald 13863739, care cuprind situatia pozitiei financiare la 31 decembrie 2017,
situatia rezultatului global, situafia modificarilor capitalului propriv si situatia fluxurilor de
trezorerie aferente exerciivlui incheiat la aceasti data si notele la situatiife financiare individuale,
con{indnd un sumar al politicilor contabile semnificative si alte informatii explicative.

2. Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2017 se identifici astfel:

- Total capitaluri 215.382.526 lei
- Rezultatul exercitinlui 0 lei
- Venituri operationale 791.724.244 lei

3. In opinia noastra, situafiile financiare individuale anexate ofera o imagine fideld a pozifiei
financiare a Societatii la data de 31 Decembrie 2017 precum si a performantei financiare sia
fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceastd datd in conformitate cu
prevederile Ordinului Ministrului  Finanjelor Publice nr. 2844/2016 pentru aprobarea
Reglementdrilor contabile conforme cu Standardele Internajionale de Raportare Financiara

{,OMFP 2844/2016™).

Baza pentru opinie

4. Am desfagurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA™),
Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consilivlui European (in cele ce urmeaza
~Regulamentul”) si Legea nr. 162/2017 (,Legea’). Responsabilititile noastre in baza acestor
standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitafile auditorului intr-un audit al
situajiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti faii de Societate, conform
Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de
Etica pentru Contabili (codul IESBA), conform cerinfelor etice care sunt relevante pentru auditul
situatiilor financiare n Romania, inclusiv Regulamentul i Legea, si ne-am indeplinit
responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem ci probele de
audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia

noastri.
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Fexias

Evidentierea unor aspecte

5. Noi considerim relevante urmatoarele aspecte:

(a)

Activilatea Societdii este dependent intr-o foarte mare misurs de implicarea Statului Roman in
ceea ce priveste acordarea alocafitfor bugetare pentry activitatea de exploatare st de investifii.
Avand in vedere imporianja Metrorex S.A., nu se preconizeazi ci in viitorul apropiat Statul
Romén i intrerupd acordarea acestor alocatii,

Asa cum este prezental in Nota 5.1 — | Creanie”, pentru primele noud luni din anul 2017
Metrorex S.A. a solicitat si a primit subventia pentru transportul de cilitori cu metroul in
cuantum de 266.850.000 lei dar nu i-a fost alocati subventia pentru transport de caldtori cu
metroul aferentd perioadei octombrie - decembrie 2017 in valoare de 106.650.000 lei, Pana la
data prezentului raport Metrorex S.A. nu a primit aceasts subventie solicitats, desi prin
Ordinul Ministralui Transporturilor nr. 1814/2017, in luna decembrie 2017 a fost aprobat
actul aditional nr. 2, care prin modificarea/completarea prevederilor art. 3(1} din Contractul
de servicii publice, incheiat intre Ministerul Transporturilor in calitate de Autoritate
contractantd §i Metrorex S.A. in calitate de Operator, aprobat prin Ordinul Ministrului
Transporturilor nr. 350/2016, a condus la indeplinirea conditiilor legale pentru analiza si
aprobarea deschiderilor de finanfare. In conformitate cu prevederile legii bugetului de stat pe
anul 2017 nr. 6/17.02.2017 si avand in vedere balanta de venituri si cheltuieli 2 Societilii la
data de 31 decembrie 2017, Metrorex S.A. a constituit o creantd asupra statului cu privire la
creditele bugetare nealocate la capitolu! ,,subventii pentru transport célétori cu metroul”, in
cuantum de 106.650.000 lei, concomitent cu inregistrarea unei datorii catre bugetul de stat in
sumé de 15.145.403 lei pentru subventia care ramane excedentars la 31 decembrie 2017, Ca
urmare a acestor operatiuni, venitul din subventia de exploatare aferent trimestrului 1V al
anului 2017, reflectat in situatiile financiare fa 31 decembrie 2017 este de 9| 504.597 lei.

(b) Societatea are demarate o serie de obiective de investitii in curs, aflate in diferite stadii de

{c)

executie. O parte din aceste valori este reprezentatd de proiecte i studii de fezabilitate pentru care
nu au mai fost alocate fonduri pentru continuarea lucrarilor. Societatea analizeaz posibilitatea gi
oportunitatea finalizarii obiectivelor respective, precum si eventualele posibilitati de valorificare
in situatia in care acestea nu mai sunt utile Societatii. Efectele unor eventuale decizii de sistare
(abandonare) a acestor obiective de investifii nu a fost cuantificat la data intocmirii situatiilor
financiare.

Asa cum este prezental in Nota 10.6 - ,Active si datorii contingente” Societalea este obiectul
unui numar de acfiuni in instan{, cele mai semnificative privind exproprierile si disputele cu
o parle din constructorii magistralelor de metrou care urmeaza sa intre in patrimoniul public,
investifii care sunt finanfate de 1a Bugetul de Stat. in cursul anului 2017 si la inceputul anului
2018 Metrorex a pierdut definitiv o parte din aceste procese si drept urmare instantele au
dispus efectuarea unor plati importante in sarcina societdtii reprezentind contravaloarea unor
lucrdiri executate, penalitali de intdrziere, actualiziri de prefuri, etc. Pentri o pare din sume
conturile bancare ale Societ#{ii destinate operatiunilor curente din surse proprii au fost deja
executate silit in anul 2018, iar Metrorex, cu toate ¢ii a efectuat demersuri importante pentri
recuperarea acestora de la Bugetul de Stat, nu a reusit pénd la data raportului si recupereze
aceste swme. Conducerea Societitii nu a putut face nici o estimare rezonabild cu privire Ia
recuperarea de ta Bugetul de Stat a sumelor deja executate, sau a sumelor imputate pentru
care existd hotirdri definitive a instantelor judeciitoresti si nici nu a putut identifica procedura
de transfer a sumelor intre tithirile bugetare, iar noi nuam a putut cuantifica posibitul impact
asupra rezultatulut anutui incheiat la 31 decembrie 2017.
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_ Aspecte cheie de audit

Aspectele cheie de audlt sunt acele aspecle care, in baza rafionamentului nosn u profesional, au au o

“avutteasmai-mare-imporiantd- pentru-auditul- situatiilor-financiare-ale. penoade: curenic,. Aceste .

maspecte au fost abordate 1n contextul auditnlii sitiatiitor financhare T ansambia- i Formatea —==ss I

opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o opinie separatdi ct privire ia aceste aspecte cheie.

Aspecte cheie de audit

Modul in care aspectul a fost tratat in
timpud auditului

Recunoasterea veniturilor

Veniturile recunoscute n anul 2017 depind de
recunoagterea st evaluarea adecvatd. Dupi
pérerea noastrd, recunoagterea veniturilor este
semnificativi pentru audit deoarece Societatea
ar putea contabiliza incorect veniturile prin
contabilizare in pericade necorespunzitoare
(separarea exercifiilor).

Veniturile Societdtii cuprind in  principal
veniturile din vanzarile de servicii de transport
si venituri din subventii. Transportul public de
calatori cu metroul are caracter de serviciu
public social. Pentru aceste servicii Societatea
primeste de la bugetul de stat transferuri care
s& acopere diferenfele dintre veniturile proprii
din activitatea de transport de célatori si
cheltuielile totale, inclusiv ceie determinate de
exploatarea,  intretinerea  si repararea
obiectivelor de protectie civila.

Autorizatie CAFR 1190/2013

cr
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Veniturile din vanziiri cuprind In principal
vénzirile de servicii de transport, precum si
partea care a fost recunoscutd ca venituri din
subventiile pentru acoperirea diferengei dintre
cheltuielile efective si veniturile realizate din
activitatea de exploatare a  metroului.
Veniturile din  servicii de transport sunt
inregistrate in evidenfa contabild pe misura
vanzlirii cartelelor magnetice de transport.
Veniturile din subventii sunt recunoscute atit
timp cat exista o asigurare rezonabili ci ele vor
ft incasate iar Societatea va indeplini conditiile
impuse pentru primirea lor.

Procedurile noastre de audit pentru abordarea
riscului de denaturare semnificativa in legitura
cu recunoasterea  veniturilor, care a fost
considerati risc semnificativ, au inclus:

v' evaluarea principiilor de recunoastere a
veniturilor in conformitate cu standardete
de raportare financiara refevanta si in raport
cu politicile contabile proprii ale Societafii;

v testarea  existentei  §i  eficacitilii
principalelor contreale interne pentru a
preveni si detecta frauda si erorile la
recunoasterea veniturilor, Aceasti
procedurd a inclus testarea controalelor
pentru recunoasterea veniturilor pe baza
livarilor cfectuate si sepviciilor prestate,
prin referire fa un esantion de tranzactii;

v evaluarea, pe bazd de esantion, a
recunoasterii  in exercifiul  financiar
corespunzétor a  veniturilor  nregistrate

aproape de fnalul exercifivlui financiar,
prin compararea tranzactiifor selectate cu
documentatia relevanta; ]

150 8001/150 1400%: Q@ 1186/20)3
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v' obtinerea de confirmari ale soldurilor
clientilor la sfargitul exercifiului financiar,
pe baza de esantion; . _.

IRE examinarea - jurnatuiui --do - vanzari—dupd+—

incheierea exercifiului” Tinanciat “peiri 4
identifica storndrile semnificative efectuate
st inspeclarea documentafiei relevante
pentru a evalua daca veniturile aferente au
fost contabilizate in exercitiul financiar
corespunzator.

Imobiliziri corporale in curs de executic

Potrivit Notei 1 din situatiile financiare
individuale, imobilizirile corporale in curs de
execufie ale Societatii la data de 31 decembrie
2017 au o valoare de 3.667.945.060 lei.

Datoritda  importaniei  rationamentelor  si
estimérilor pe care le implicd o evaluare in
acest domeniu si valoarea semnificativa a
imobilizarilor corporale in curs de executie,
considerdim c¢d  evaluarea
corporale in curs de executie constituie un

aspect cheie de audit.

imobilizarilor

in cadrul imobilizarilor corporake in curs sunt
inregistrate atat imobiliziri care la finalizare
vor fi incluse in imobilizarile corporale ale
Societatii, urménd a fi amortizate de la data
punerii in funciiune, cdt si imobiliziri care
odat finalizate vor fi transferate in patrimoniul
public al statului. La momentul transferului
imobitizdrilor in patrimoniul public, subventia
pentru investitii primitd pentru  finanjarea
acestora se reduce in inod corespunzitor,

Investitiile pentru realizarea proiectelor de
modernizare §i dezvoltare a infrastructurii si
materialului rulant se finanteaza de la bugetul
de stat saw din credite garantate de stat si
rambursate de la bugetul de stat. Aceleasi
prevederi se aplicd si pentru obiectivele de
protectie  civild, sumele alocate fiind
nominalizate distinct in bugetul de venitri si
cheltuieli al Metrorex S.A..

Procedurile noastre de audit pentru abordarea
risculut de denaturare semnificativa in legitura
cu evaluarea imobilizarilor corporale in curs de

execufie, care a fost consideratd risc
semnificativ, au inclus:
' evaluarea metodologiei aplicate §i a

caracteruthti adecvat al ipotezelor cheie;

v' verificarea acuratetei §i a relevantei datelor
care au fost utilizate de Societate in
procesul de identificare si evaluare a
indiciilor de depreciere a imobilizarilor
corporale in curs de executic,
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Alte informatii — Raportul administratorilor

- Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarca altor informatii. Acele alte

__informatii cuprind Raportul admlmstlaton]m, care mclude §! decla:ma nef'nancm:a dar i

Oplma noastri cu privire a situafiile financiare acopera si acesie’ alic mf‘onmeﬁn $l T excep;la
cazului in care se mentioneazé explicit In raportul nostryu, nu exprimim niciun fe! de concluzie de
asigurare cu privire la acestea.

in legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul Nnanciar inchetfat la 31 decembrie
2017, responsabilitatea noastra este s3 citim acele alte informatii i, in acest demers, sa apreciem
dach acele alte informatii sunt semmificativ inconsecvente cu situatiile financiare sau cu
cunostintele pe care noi le-am objinut in timpul auditului sau dacd ele par a fi denaturate
semnificaliv.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit §1 raportdm daci acesta a fost intocmit, in
toate aspectele semnificative, in conformitate cu prevederile Ordinului Ministrului Finanfelor
Publice nr. 2844/2016 pentru aprobarea Reglementiirilor contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiar3, cu modificirile ulterioare,

in baza exclusiv a activititilor care trebuie desfisurate in cursul auditului situatiilor financiare, tn

opinia noastra;

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercifiul financiar pentru care
au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative, cu
siuatiile financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu
prevederile 2844/2016 pentru aprobarea Reglementirilor contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiard, cu modificérile ulterioare.

in plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia,
dobéndite in cursul auditului situafiilor financiare pentru exercitivl financiar incheiat la data de
31 decembrie 2017, ni se cere s raportdim dac# am identificat denaturari semnificative in
Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilititile conducerii §i ale persoanclor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

8.

Conducerea Societatii este responsabild pentru intocmirea situatiilor financiare care si ofere o
imagine fideld in conformitate cu OMFP 2844/2016 si pentru acel control intern pe care
conducerea il considerd necesar pentru a permite intocmirea de situafii financiare lipsite de
denaturiri semnificative, cauzate fie de [raudd, fie de eroare.

in intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacititii
Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daci este cazul, a aspectelor referitoare
la continuitatea activitdii si pentru wtilizarea contabilitafii pe baza continuitatii activitagii, cu
excepfia cazului Tn care conducerea fie intentioncazd sa lichideze Societatea sau si opreascs
operajiunile, fie nu are nicio alta alternativa realistd in afara acestora.

. Persoanele responsabile cu guvernama sunt responsabile pentru supravegherea procesului de

raportare financiard al Societatii.
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__Responsabilitafile dudltoruiui :ntn -un audll ai s1tu.1§nlo: financiare

.___11. Obiestivele noastre constau in obtinerea unei asiguriri rezonabile privind masura in care situafiile

rezonabila reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garanfie a faptului ca un audit
desfdsurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daci aceasta
existd. Denaturdrile pot fi cauzate fic de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificaiive
dacd se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta
deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situafii financiare.

[2. Ca parte a unui audit In conformitate cu ISA, exercitdm rafionamentul profesional si mentinem
scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

Identificam si evaludim riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzaii
fie de frauda, fie de eroare, proiectdm si executim proceduri de audit ca raspuns la
respectivele riscuri si obfinem probe de audit suficiente §i adecvate pentru a furniza o bazi
pentru opinia noastrd, Riscul de nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzate de frauda
este mai ridicat decit cel de nedetectare a unei denaturdri semmnificative cauzate de eroare,
deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false
si evitarea controfului intern.

Infelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectdrii de proceduri de audit
adecvate circumstanielor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitafii
controlutui intern al Societalii.

Evaluim gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracteru] rezonabil al
estimirilor contabile §i al prezentirilor aferente de informatii realizate de citre conducere.

Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizirii de catre conducere a
contabilitétii pe baza continuitd(ii activitatii si determindm, pe baza probelor de audit
objinute, dacd existd o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care
ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societdtii de a-si continua
activitatea. In cazul in care concluziondm ci existd o incertituding semnificativa, trebuie s
alragem atenlia in raportul auditorului asupra prezentirilor aferente din situatiile financiare
sau, in cazul in care aceste prezentdri sunt neadecvate, sa ne modificim opinia. Concluziile
noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate
acestea, evenbmente sau condilii viitoare pot delerming Societatea si nu isi mai desfasoare
activitatea in baza principiului continuitatii activitatii.

Evaludm prezentarea, structura si contfinutul situatiilor financiare, inclusiv al prezentarilor de
informatii, i masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si evenimentele care stay
la baza acestora inir-o manierd care sa rezulte intr-o prezentare fidels.

13. Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre aite aspecte, aria planificata 5i
programarea i timp a auditelui, prectm si principalele constatiri ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificdm pe parcursul auditului,
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14. De asemenea, furnizém persoanclor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la
conformitatea noastrd cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate refatiile §i

oo glte-aspeete care pot-fi considerate, in mod rezonabil, ¢4 ar putea si ne afecteze independenta si, e

eI €5tE cazUl, misurile de sigurantd aferente. . o

15. Dintre aspectele pe care le-am comunical persoariclor insacinate cu guvernant
aspecte care au avut 0 mai mare importanfi in cadrul auditului asupra situatiilor financiare din
perioada curentd i, prin urmare, reprezintd aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in
raportul nostru de audit, cu exceptia cazului in care legislajia sau reglementirile impiedica
prezentarea public a aspectului respectiv sau a cazului in care, in circumstante extrem de rare,
considerdm cd un aspect nu ar trebui comunicat in raportul nostru deoarece se preconizeazi in
mod rezonabil ¢d beneficiile interesului public si fie depasite de consecintele negative ale acestei
comunicéri.

Raport cu privire 1a alfe dispozifii legale si de reglementare

16. Am fost numifi la data de 19 decembrie 2017 si auditdm situatiile financiare ale METROREX
S.A. intocmite in conformitate cu prevederile OMFP 2844/2016 pentru exercitiul financiar
incheiat la 31 Decembrie 2017. Durata totald neintreruptd a angajamentului nostru este de doi
ani, acoperind exercifiile financiare incheiate la 31 Decembrie 2016 si 31 Decembrie 2017.

Confirmam cé:
o In desfasurarea auditului nostru ne-am pastrat independenia fata de entitatea auditata;

e Nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la articolul 5
alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

in numele
LExias Consultants SRL
Bucuresti, Calea Serban Vodi, nr. 140, D1

imregistrata la
Camera Auditorilor Financiari din Romania cu nr. 1190/2013

Florin Rotaru — Auditor

inregistrat la
Camera Auditorilor Financiari din Romania cu nr, 1955/2007

Bucuresti,
22 Mai 2018
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